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KONTRATE KONCESIONI

(o kontrat6 koncesioni eshte lidhur rne da r*$-*,kkpazren midis

l.Komunib s6 Prizrenit, adresa n. Remzi Ademi p.n, Zyra e Kryetadt, (nd tekstin vijues'Komund) dhe

2' PZ gmup ' SH.P.K. shoqdri tregtac e themeluar dhe e reglistruar sips lEjeve E Republikas si
Kosoves, adresa Rr. "REtutZl ADEI\,IAJ' NR.34, PRIZREN (n6 tekstin vijues "Korrcesionari').

a. Nd pajtim me Li$in nr. 03/L-040 per Vetiqeveisie Lokale, rEni 17, Komlna ka kompetenca G dda dlE

ekskluzi\€ p6r planifkimin urban dhe rural si dhe shtneztmin e tokes dhe zhvillimin.

b. Sipas Ligjit Nr. 04il-- 045 por Partneritetet PublikePrivate, neni 65, tA KushtebEs sd Republik6s sd

Kosovds, Komuna aslrtd e aubrizuar G h$6 n6 niC parteritel publik-prival pir regullimin e inffiukfur6s

sd kompieksrt E vaneza,re.

c. M€ Verdim nr. Nr. 01/0$4271 td daGs 30 Qershor 2C109, Kuverdi Komunal i Komun6s sd Prizrenil ka

autorizuar p& arsyeshmdri Ftr p.oJektin e negullimit td infrastrukturds sti vanezave pirmBs Parheritetit

Publiko Prival.

d. Nd paltim me Ligiin Nr. M/L- 045 f$r Partneritetet Publik+Privale, neni 65, ta Kushbtut6s sd Republik6s sd

Kosovds. Komiteti Drejtues Mer-Miristlw pir Partnedtete PubliksPrivale e ka miratuar prolektin rne ilr.

Verdimi 15/09 E daEs 28.12.2015

N6 pajtim me Liqin Nr. 04/L- 045 pdr Partnedtetet Publike-Private, neni 65, Komuna e flloi p.ocedudn e

prokurimil nr. PPP - 16 085 611 fr dhenien e kosaj kontrate duke publikuar njofrimin e k6rtesis f6r
kualifikim me dat6n 20. 05. 2016. Duke iu pergiigiur kdsaj karkese lEr kualifikim, o&rtuesi paGshtro

kualifikimet e tri me daGn 14.06.2016

e

fi,le daGn 1 1.07.&16, Komuna i publikoi rezullatet e pmcedur6s si kualifikimit duke konfimuar se obrtuesr

i ka plotasuar td gii*E kriteret pdr ksalirikim td pdrcaktuara ni karkesdn IEr kralilikim dhe SBr ket6 a6ye

asht6 pdrzgje{rhur si 'ohrtues i kualifikua,'.

h. ire daLh 04.10.2016 ('data e dor6zimit G ofertCs'), olertuesi e dortzcli oferten e tij dt pergjigie .!daj

kdrtesis tEr pmpozime.
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Duke man€ parasysh qE

g- lre dat6n 19. 08. 2016, Komuna ia d6rgoi ke.lesdn p6r propozirne tt giithd ofeduesve te kualifikuar.
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;

i. irte daten 26.11.2016 pmcedura e pokurinlit fdr pmiektin u FErmbyll duke e caktuar Konsorqumin e

perbdr6 pej kompanive: '1. 'EUROVIA" SHPK, 2 "JEOHONA' SHPK dhe 3.'PROING' si 'oferlues td

pdrz gJedhu 

'' 
.

i. Me datan 25.11.2016, obrtrcsi i pengie{hur thmoloidtre reg.iisroi 'PZgroup'SH.P.K. sipa fupnE
Repuuik& sa Kosorriis, qellimi i s0 ciEs,iishti $mbushia o detyrhEve qe niedhin rga kF konffi.
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Komuna dhe Koncesionari janE pajtuar si nd vijim:

1.1. Pa*uffzimet

lG hdhie .ne k66 kmfa€ Ueine portufizimd viiuese, pervE nise l6nda o6e konbksli kedroini inbrpe{im lbter:

Autonbt publik Nenkupton qdo instihrion, agjerci, minbtri, komund ce
person tietdr, i cili ushtron kompeterra ekzekutiye,

administratrw, leg,islative ose gjyqasore r€ Republikan

e KosoGs ni baz6 t6 Kushtotutes si Republkes s6

Kosov&;

Dat3 efektive Nonkupton dat6n kur te giiha kushtet paraprake 6
pdrcaktuara nd nenin Vl jand fdrmbushur Ge esht6

hequ, dorg rEa Frmbushia e tyre, 9,e qO d6shmohet me

nanshkrimin rua pal6t td certifikatds s6 dat6s efektive;

Data e kontrates Ndnkupton da€n e ninshkdmit le k6saj kontrate nga

Komuna dhe konc€sionari;

Data e skadimit Ndnkupton dat6n e skadimil td k6sai kontrate;

Data e shkdputtes Ndnkupton daGn e shkaputjes sA kesai kontrate;

Derdhja e kapitalit aksionar ndnkupbn (i) gdo kontribut aksionar qd mund t'i ie€
khyer pjes6risht ose E€sisht nid alsronan me personi

i6 asociuar me aksionarin, (ii) Edo dividerd6 ose pagesd

tjetir td paguar nga koncesonan ne dobi td ni6 aksronari

ose td njd personi 16 asociuar me aksionarin nd lidhje rc
ni6 kontribut aksionat, (iii) gdo shum6 e paguar nga

koncesionari ne dobi te ni6 aksionari ose tA nji persofli

tA asociuar me aksio{arin nd brmd li interesit, rcntds

ose premise ne

7
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Demi mpdisor

Ditd pune

Dokumenti i Specifikimeve Teknke

Doracaku per operim dhe mirdmbajtp

Emergiencd

EURIBOR

lndikatorel kryesor td performarrds

lidhle me kontibutin aksionar dhe (iv) gdo shurlE tie6r e

paguar nga koncesionari n6 dobi t6 njd aksioaari, ni6

personi 16 asociuar me aksionarin ose nj6 peGoni td

tret6 nd t6 cilin koncesionxi mund t6 ket6 n6 ponisi

dreitp6rdreltd ose n6 m€nyre tE Brtlorte aksione os€

torma te qera tA kapitalit aksionar, pdn€g shumave t6

paguara ni vhre 16 tBgd per malEra 6 shitura ose

sh6rbirne tA kryeB n6 bazd td kontratds dhe n6 kuaddr

te veprimlaris6 sd negullt afariste rE dobi ti
koncesionant nga nie aksionar, njd person i assiuar rne

njd aksionar ose njd person tiet6r;

Ka kuptimin e pdrcaktuar n6 Ligjin No. 03lL{25 pdr

Mbrojtlen e Mjedisil

N6nkuphn Cdo dite e cila nuk 6shte dite e shtune, e

diele ose dit6 e caktuar $ leste zyrtar. nd Republikdn e

Kosoves:

Ndnkupton dokumentin e bashk6ngJitur si Shtolx 2,

f6rtshir6 te giilha ndryshimet, plotesirDet dhe adumimet

per tO cilat pajtohen Komuna dhe koraesionad dhe t6

cilat jane piesd perberdse e Shlo,cds 2;

Nonkupton doracaku0 qe do 6 pepilohet ,Ea

koncesionari, nd tA cilin & t6 p'erakbhen focedunt,
oraret, planet, udh0zimel dhe afatet F,ir operimin dhe

mirbmbajti€n e obieklit;

Nankupton gl€nd,en ose situatgn e cib paraqet nezik t$r
ob,lsktin ose kur ka gjasa qe mund t6 shkaktohet ldrdimi

fupor ose vdekja e njd pemoni ose ti damlohel obleki;

Nonkupton EURIBoR normdn p6r 12 muai tE publikuar

zyrlarisht nga Banka Oendrom Evoprane;

N6nkupton objektiyat, parametral dhe indikahdt tje€ tE

dhe indikatoret tjer6 le performancds td porcaktuara ne

R6 7,.,,,,
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Kerkesa pdr kualifikirne (KpK)

Kdrkesa pdr propozime (KpP)

Kohdzgjaqa

Kontrak e financimit

Kontributi aksionar

Leje

Aneksin 4;

Ndnkupton dosien e tenderit 5€r k6rkes6n $r kualifkine

te nxjerd nga Komuna me daGn 20.05.2016

Ninkupton dosjen e terderit t6 kdrkes6s Nr popozime

tA nxlerd nga Komuna me dal6n 19.08.20'16

Nenkupton koh6zgjatjer e kdsaj kontrate G p€rcaktuar

nd nenin lll, duke man6 paBsysh mundesin6 e

vazhdimit dhe shkaputies sE saj sipas kdvj konfab;

N6nkupton gdo konfate e cila lidhet midis koncesbnarit

dlc njd ose m6 shum6 kredidhdn6sve para ose nE dat6n

efektrve n6 lidhje nE financimin e pniektrl pdrmes

kredis6 dhe ne dobi tO koncesionarit si dhe gdo kontrat6

q6 ka td trfld me rifinancimin e kisai;

N6nkupton #o kontribut aksionar nd lc),rnd tB parave tB

gatshme nd dobi tA koncesionarit si dhe Fo kredi dhe

parapagesd n6 dobi te koncesionarit nga nje aksionar

ose njd person i asocrua[

Nenkupton gdo akt administrativ, veldim, autonzim,

5f[im, licerre, bje, pE iashtim, heq,e dor6, certifikata

ose reglistrim q6 r€rmban nl6 akt administrativ i cili

asht6 nxjend nga Republika e Kosoves ose nga njd

autoritet i saj publik para ose nC datdn e kesaj kontrate

nd lidhje me kdtC kontlalg ose proiektin, si dtE gdo akt

administBtiv, verdim, autorizim, pdlqim, licenc6, le,e,

f6qashtim, heq e dod, certifikate ose legibfim t6

Republik6s sd Kosoves ose te ni6 autoriteti te saj publik

gd duhet ti meret, mbahet ose te vazhdohel sipas

ligjeve dhe negulloreve q6 vlejne FEr pEektin ose sipas

np kontrate q6 lidhet ne lirlhje me proieHin:
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Person

Person i asocruar

Plani i financimit

Plati i pundve ndertimore

Posedim i qet6

ProJekt

Proiekti ideor i ndartimit

Poiekli kryesor i nderlmit

td vanezave t6 reja td Komuniis';

t',lenkupton 9do person fzik dhe juridik;

N6nku@n Edo person i cili dleitEdle tA 6e terttorazi

kontrclldet nga njd person lietlir: pir revoiat e k€,lij

pertufuimi, konfolld n6nkupbn murdiisinC lEr te

dreituar drelpdrdlejta ose Gr$orazi menaxhimin dhe

ob,ektiyat e nid personi, qoft6 Ffrmes aksioneve m td

drejte yote, qortd fErmes kontrates ose 06 ndonl5 forr*i

tiet6r;

ll60kupbn pld|in e porpiluar nga korrcesionari ne tonna

shkresore pdr finarcimin e proieklit, i cili specilikon, rd6r

ta tlera. (i) burimet dhe q6llimin e shfrytdlmit t6

financimit, (ii) totalan e koslove t6 parallogaritura G

pro1ekt1, (iii) kohen dhe shum6n e financimit td

koncesionarit p6rmes kaprtalit aksionar dhe kredisi,

duke frbhirt shumdn e kailblit alsbnar q6 do €
kontribuohet n6 daten efektjve nga aksbnar6t nO dobi 6
koncesionait, dhe (iv) numrin total tA aksioneve rie td

deitd vote t6 koncesionaril tA cilat do t6 Fne G

auhnzuara 16 daten efektive S dhe pe,qindjen e secilit

aksionar n6 lirJhje ne kdto aksione;

Naflkuplon planin nA forfiS shkresore td l$rprluar nga

koncesionari Fr kryerlen e pur€ve ndErtnnre;

Ndnkupton td drejten e sht/lezim te wndndodhtes ftr
qei'imet e po.,ektit pa u penguar nga nia person i tetd

dhe pa ndonj6 k6rkese monetare qd murd tA jet6

parashtruar para dat6s ebktive;

Ndnkupton (i) kryerien e shirbimeve ne pqlim ms kdt6

kontratd (ii) poiektimin, financimin, nd6rtimin dhe

perfundimin e obieklit n6 vendndodhje, dhe (iii) operimifl,

menaxhimin dhe mirdmbaitjen e objektit;

Ka kuptimin e parcaktuar ne figjin f$rkat6s per nde mifl;

Ka kuptimin e p€rcaktuar r$ ligiin pd*atas p6r nddrlimint

Ka kuptlmin e percakluar nd lu,in ttsrl(at€s pEr Mdrtimin;

10
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Oira

Punet fld60more

Raporti i vlerdsimit miedisor

Standardet

ShOrbrmet

Tarifa e shdrbimit

Ndihma shtelaroe pir PPP

Vendndodhja

Nenkupton tO gjitha pun6t pur6t lirhur me Fo,ektimin,

rdedmin dlle p€rtundimin e obiehit;

Ndnkupton pagesan n6 para tE a*etuar dhe mbledhur

nga koncesionat nga persona te tiere si shperblim pei

dhdnien nd shfytdzim t6 hapesires korn€rciale ooe t6

pjesdve td saj;

Ndnkupton naportin e shkruar 16 p6rpiluar rga

koncesionari nd € cilin identiikohen dhe specfikohen t6

giitha d6met mie'Jisore q6 ekzistqn€ n6 vendndodhF

para datgs efekti\re;

Ndnkupton stardardel e lErcaktuara dhe ta zbahJeshnE

ne Republikan e Kosovds lidhur me punfi ndeiimore,

pajis,el, proceset leknike dhe mbm.itjen s mjalisi:

N6nkupton sherbimet e percaktuan n€ Aneksin 3. q6 &
tE kryhen nga korEesionari;

Nankupton pagesdn monetare e cih a.t6tohet nga

koncesionan nga shrydzuesit si shpdrblim p6r krye{en

e sharbimeve nga koncesionari nd baz6 tE k6sd konlrate

N6nkupton rdihr€n sh&tEols n6 fomt 6 mbdshHioe

fmnciare nga Aub'iteli lGnHtns/lGmuna pdr

pmiekt n, $ps fi6*sfi2irneve ri6 nenin t2 tE Ligrt nr.

044{45 Pdr petnerilst puuiko privd, e pa0ud rya
Autoilati Kontraktu€s tek KoncesinEi nA p8puhie rp
afalet dho kushtet tE parapara ne nenin lV pika 4.1 kasq

Kontrate;

Nenkupton tokdn, hap6shdn dhe sip6rlaqen e pdrshktuar

n6 Aneksin 1;

11
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,.2. Shtoicat

1.2.1 ShtqF.t viiuese jard pje$ fiirbedxe ti kesaj kon0-ate:

SHTOJCA 1. Vendndodhia PZ PPP-09-13

SHToJCA 2. Specifikimet e puninrve instaluese

SHTOJCA 3, Shdrbimet e kfituars

SHTOJCA 4. Stardardel E $b:rtimit

SHToJCA 5. lndikatorEt kyg t6 performanc6s

SHTOJCA 6. Q€rtifkata Sir Frfundimin e pun€ve fillestare

SHTOJCA 7. 8e tifikata Fdr Frfundimin e pundye finale insbluese

SHIOJCA 8. qertfikata p6r posedimin e qet6

SHTOJCA 9. Opinbni ligpr i koncensbnarit

SHToJCA 10. Plani i tartfave t6 offiml € sh6 imit

1.2.2 Qdo referencd ne shbFa n6nkupton nid shtoFa € kdsaj konfate, pdrveg r[se 6sht6 p,Ercaktuar rdryshe

t.3 Tituit dhe nsnrt

1.3.1 Titujt e neneve l kgsaj kontrab shdrbeind vot6m Fr q6ilime te releEncave dhe n5 asni6 m6nyE n*
ndikojrE nA interpetimin e kesaj konbate.

1.3-2 Qdo eferencd n6 nene ka 6 bdid me nen€ td kesq korfab, p6ncA r!6so &hte pemafUa ndryshe ne

koffatE.

1.4 Trasl$gimladt dhe cesronarit e lguar

Qdo eleerrcd r€ njd pal6 Ge person pirbhir€ edho fasiligimtardt dhe cesionar6t e tyle t6 h.iuar.

'1.5 Renditia e dokunpnteve

1.5.1 Pdrveq ndse esh€ Fdrcaktuar ndryshe n6 ket6 kontrat6, gdo kolizion ose papajtueshnari midis dispozibve

ta kesaj kontate, KPK, KPP, popozimit td ofertuesit t6 dorezuar si p6rgjigp rdaj KPP si dlp dokunBntit t6

specfikirneve telmike zgridhet konhrm hbrarkisd s6 dokumenteve si ne viiim:

(i) Kofltsatar

(i0 KpP;

0ii) KpK;

(iy) Popozimi ne fErgjigJe ndai KpP; dile

(v) Dokunantispecifikimeveteknike.
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1.5.2 lld rast td rj6 kolizioni ose papaitueshm6ris midis dispozihve t6 k6saj konlrate dhe shtoicave tA s4,

kontrata ka ep6rsi, rE p6rjashtim ti &kumentl G specifikineve teknike, i cili ka epirsi nA lapoft me konFddn.

1.5.3 Ne rast tA nF kolzbni o6e papajtueshmarh miris dispozibve 16 kesai konrate dtB KPK, kon6a ka ep6{si,

me ldqashtirn t6 kushteve minimab te kualifikimit ti $rcaktran ne KPK, t6 cilal kanC oFrsi ldaj kont?tis.

1.5.4 NA rast td njd kolizioni ose papajtueshm6rie midis dispozitave tA kesaj kontab dhe KPP, konfata ka eFrsi,

rne !*iashlim ti pmceduds sd tenderimit, lidhlr me G cilat dispoziht e KPP kan6 ep6.si.

NENI il - KOI{CESIONT

el Te dn[!t e koncBionarit

2.1.1 Komuna ia bartd komesionarit te dreJton ekskluzive si dhe e obligon koncesi$arin qA gldi kotrdzgiatils sd

kontsal6s dhe sipas kushtove E ke6ai kontrate (D tA kryej sldrbrmal e a$rcaktuara nd kfie konfaE, (ii) ta pmiekqd,

financo,a, nddrbie dhe gtirtundoj6 obi*tin n€ vendndodhp, (iii) tA opeot6, menaxhoi€ dtE mirembaid obiektin dhe

(iv) tO ark6toi6 tanfat e paftpara me regulloren 6 Rregulloren pdr Vanim dlr Mirtmbafpn e Vaneza\€ dhe tarih I
qir6i Fr obFktet e lejuara p& dhdnie me qira apo edhe tA hyrat tiera td leiuaG me keE konffia.

2.1.2 PEr nevojat e nd6rtimit, operimil dhe midmbaiies se objektit dhe pi'r teri koi€zgptien e trqeffil, Komuna

po ashtu ia barti koncesionarit 16 dIeit6n e shfryt6zimit lidhur mo patundshm{Hnd e cih e p6rtliin vendrdodhjen.

2.1.3 Gial6 koh6zgjaqe,s sd kontrat6s, koncesbnari ka tE dGltbn ekskluzive *r tA tEhtruar t6 dreilat e

koocesionarit t0 pdrcaktuaB nd kete kontrat6. Komuna zotohet se nuk do tia bartt o6e cedoie ndonid pesoni $et6r

n6 9lat'tlo forme, me apo pa shpSrtlim, td dreitat e koncesimarit ose ndonid plei detydmeve ta koncesionarit $pas

k6saj kontrate, perueg nese rne konlra€ 6shG $rcaktuar ndrystn.
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2.2 Ti dreitat pron6sore

2.2.1 Vendndodhja

Komuna e ka dhe e mbad te drejten pondsore mb paxrndshmirine e cila 6Ertr6n vendrdodhien. Koncesbnari nuk

e ka dhs nuk e fibn td drejten p,ongsore mbi paturdshmddni e cila pdrt6n vendrdodhlen.

2.2.2 oblahi

Komuna e fiton dhe e mban6 t6 drellan porEsore mti obieKet e rdirtuil n6 yeodndodhie rEa koncesimai. As

koncesionari, e as ndonje n6n-kofltraktues i koncesbnarit, e as ndo0i6 pe6on i tre$ nuk e fiton t6 dr€iton e

pronesisa mti obFktet ne [ali. Koncesbnari e fitoo dhe e mban ti dreJten e shryezimil lilhur me otriekbt deri rE

datdn e skadimil ose dabn e shkepuges, cildo qe dodtE mA hetit. Cld nga data e skadimit ose dah e shkeprrties,

cilado q€ ndodh6 n'a i€r*t, komssionari ia kalon Komunds posedimin mbiobieldel,

NEHI III- I(OHEZGJATJA E KONTRATES

Kotrdzglaua e kontratds arshte nF penudhe kohoc pel 30 vileve qd nga data efektive. Kohazgialia e konmes murd

td vazMohet n6 pajtim me Ligjin per PPP (LlGJl Nr.04/L{45), neni 9.2, dte sipas kushteve pir tri cilat jar€ pajtuar

Komuna dhe koncesbnari.

NEI{I IV - SHPERBLI}II

Si stipedlim $r dh6nien e t6 deit€s sd koncesionit, Koncesionari ka F detyrE t'i kryei sh€dimet e menaxhimil tE

hapnsirBs sd vanezave t6 pdrcaktuara n6 shloic& 3 g.laE t6'i kohdzg.ialies sd projektl ku p5weg te hyrave ta

artetuaG nga shdfiimet, Komuna do t6 kryej pages6n vletole t6 parapard si rEzultat i ofedis me karkese IIE t6 ult6

t6 mbdshB$s eko.omiks.

]{E]III V - TARIFAT

5.,l CaKlmi itari$s

Koncesonad ka td drejG ta artdw tari{a e shdrbimit nA pajtim me Rrcgullorcn per Vanim dhe Miraiobaitien e

Vanezave, si sh$ruim tEr rnenaxhimin dhe openmin rne hafEsiran e vafiezar/e. PaBiegiestne dhe nezkun 6Er

pasolat e mundshme nga tarirat e caktuara do ta bart vet partneri privat. Poashfu, koncesionari do td keti tA dtejtt le

art6loj td hyra aga dhdnia me qin e gesis s6 parapa6 ko{nerciah.
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5.2 tut(otiml

5.2.1 Koncesbnari ka td drejt6, si dhe 6sht6 ekskluzivisht dlle Er6sisht ptlrg,egres l$r a*dtimin, mbledhien,

pranimin, depozitimin dhe mbajtlen e t6 glitta talihre gJati kddzglatles sd konfaGs si dhe e bart€ nezikun rE til[e

me ket6. Td gii$a tadfat dtn qiraia aft6tden dhe mblidhen nd Euo n6 pajtim me ligjin. Koncesionari k6ton brifat

pe*atese nga shfttazuesit t6 cil6t kane IfA nd man&rhdnie kontraktore rE koncesbnarin n€ lidhje me oftimin e

hapesicve komerciale ne ot&ktet p6rkatise me kaBkter kornercial t6 haFsiris sC vanezave, apo edhe tE hyra tC

tiera t6 lej$r? me ketC kontratd,

5.2.2 Nd rast se konceslrari nuk e ark6ton apo nuk e mbledhd tariltn nga nj6 shffizuesi pasi qe tt) kete

nddnnafla t/epdrnet e aEyeshme p6r G a*6tuar apo mbledhur ato, si dhe n€se koncesionari per ndoni6 a'sye tiet€r

nuk 6strt6 nt S,endie qd td ark6toF, pranqd, dopozbjd ose td mbald tarif6n qd dutct tA paguhet nga ndonid

shfrytdzues gjatd kohezgJaties sa kontratgs, Komuna nuk ka asni6 f€qiegibi dhe komesixtari nuk ka t6 drEfe ta

k6rko,6 kompensim nga Komuna, per,/eg nes€ Komuoa ka per detyr6 t'ia gaguaj korcesionail tail6n ne baz6 te nF

kofltrate.

5.2.3 Pamunddsia ose paaftdsia e koncesionar per tA arkiluar, mbledhur ose mbaitur larilEn nuk iiep t6 drejG

koncesk arit qe € *rk6puse kontrat6n, Fileg rEse pajtohet ndryshe rne Komundn.

5.3. Te hyrat noa qiraie, apo t€ hyra t€ tien tE leiuara

Koncesiooad ka tB dreiti qe 6 mbaii 16 giitha t6 hyral e realizuara nga qiraja apo aktiviteteve t6 tiera konErciale

bre{da h4dsirtslomerciale ti leiuar sipas k6saj kofltrate.

XEXI VI - PARAKUSI{IET E KOilTRATES

6.1 Prnkushtet e kontrlt€s

Te drcjtat dhe detyrimet e palt\re sipas k6sa, ko0trate iane tA kushtezuara me f$mbush,en e parakushteve ta

tSaaktlsa nO kA€ kontsate. Parakushtet duhet G Frmbushen nga secila pali btenda 9&lit6ve q6 iga dab e

konFatis, p$rveg nise paEt paitohen qd t€ shtyin6 atatin ose ni6ra pald ka hequr du€ me shkrim nga ni6 ose m6

shurnd parakushts qe duhet tA permbushen r8a pala tietdr.
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6.2 Prnkurl{st a! duhd ttr oMurhan nsa koncollomd

T6 dreibt dlE detyrirct e koncesionarit sipas kEsai konfate jard tf kushtdzuan me gnnhshjen e krdftve

vijuese :

6.2.1 korrcesitmari ia ka dqdzuar Komunes dokumenEt e cekun n6 viiim dhe tE cilat jan6 mirduar nga Komuna

me shknm:

plani i financimit;

dani iko( p6r obFktin;

plani i pun6\,e (Ertimre;

nporti i vlercsimit mi*iro(

lejen urbanistike

lejet tjera relevante

6.2.2 korcesionari ia ka dodzuar Komun6s konH6n e fnancim( e cih 6sile n6mtrkruar nga pd6t e asaj

kontrate dhe e cih 6shi6 mirat ar me shkrim rqa Komuna, si dhe ta gjitB kushEt paraprake t€ konfaEs s6

finarrcimit jane lEmh,shur ose e$6 h€qur do$ nga pdnr$ushla e tyre, pE veg kushtl nA lidtrje n'e k6te konH6t

6.2.3 koncsionari e ka man€ nd menyd t6 ligjshne tat giitta lejet dhe liceflcat nga aulo eti kompetent ii6r

kryerpn e sh6rtlimeve gpas kdsal kontrab;

6.2.4 koncesivEd ia ka dor6zuar Komun6s sigu.imin pdr fEmbushien, i cili duhel t6 ie{6 i pranuesh6m nE formi

dhe nd Frmbaitle nga Komuna dhe i cili dutEl S Ft6 i pbn qishcm dhe i miratuar me shkrim nga Komuna;

6.2.5 aksionadt i kand paraqitur Komunds dbshmr t6 mjaftueshme se shuma e kapitalit aksionar qd dulnt t6

kontribuohet nga aksionadt te komesionari rE daten efektiue dhe sipa da{l te financimit 6sht6 pagual

6.2.6 koncs.bnari ia ka dodzuar Komunes nF rnendim iuridik nga kEshilttari i tii iuli{,ik ne trnirn e !€rcaktuar n6

Aneksin 7 dhe Komuna e ka miratuar me shkrim kdG mendim iuridik.
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6.3 Parakushtet qd duhel tE p6rmbushen nqa Komuna

T6 drejtat dhe detpirnet e Komunds sip6 kes4 konfate iane t6 kushlazuara me dortzimin rEa ana e Komunes bk

koncesbnari tA nje vettslimi nE formen e p&caktuar ne Aneksin 6 Frmes td cil6s Komuna ia konfimon

koncesionaril posedimin e qotd q6 nga data elektive e konhalds.

6.il V&tetimi i dat€e efahive

lile nslin e fErmbushies s6 paBkushbve, ose G heqies dore poj tyre, palit kan6 pdr detyt. t6 n6nshkru4n6 njd

Grtetim *rmes sE cil6s konfrmojnd se td gjiha parakushtet e *rcaktuara nd kdt6 nen ja€ pambushur ose esh6

tuqur dod nga pirmbushja e tyre dhe permes sd cil6s caktohet dala elekuve ('v&tetimi i datds efektive').

6.5 MospErmbushia e parakushteve

6.5.1 Nese koncesiona,i nuk i pdmbusha parakushtet dhe Komuna nuk ka tnqur dore r€a f,drmbushja e tyre,

Komuna ka tA drejta t6 shkepus6 kont at6n n6 tdrasi dhe t6 ekzekutoi6 sigurimin p6r pirmbushjen e kontratEs t6

depozituar nga korrcesionari.

6.5.2 Nase Komuna nuk i t$rmbushi parakushtet dhe koncesionari nuk ka hequr do€ nga pembushia e tyre,

koncesionari ka G dEjtA t6 shkepusi kon8atdn ne t6r6si. N6 kdte rast, Komuna ka f$r detyd fia khei6

koncesionarit siguine tEr parmbush,en e kontratos.

6.6 P6rqieqi6sia iuridike

Ndse kjo kontratd shkepubt sipas dispozitave td ketii neni, al6herd Komuna nuk ka $r dety€ t'ia kompensojd

koncesionarit snj6 formd te d6mit 16 shkaktuar nga shkaputia e kontral6s.

6.7 Periudha kalimtare

cjate periudhes kohore miris dat6s sd konfatas dtle dabs efehive, Komuna pajtolpt qd fia bFji koncesionaril

qasien e anpshnr n6 rrendndodhie p6r L kryer matje dhe testime si dlp p6t t6 kryer pun6 tA tiera te ,EvoFhme

F,6r td pdmbushur parakushtet. Koncesbnari ka pir detyrd G respektoie td gii$a standadel e sigurise dhe td mc e

pengoid apo ti nddrhyje me rafikun publlk na vendndodhie apo prand saj.

17

?r&



NENI VII- DETYRIMET E KONCESIONARIT

7.1 D€tvrlmi i pgmiithshcm

KorEesbnad ka ,Er detyt q6, me shpemime t6 veta, tE veproji n6 paitim me ligiin giatt permbudtjes sO detyrime'&

te tii sipas kitsaj konfab.

7.2 Vendndodhla

7 .2.1 Koflcesionari ka p6. detyr6 q6, me shpemime td veta, td laBoF € gjitha struKurat, nda.tesat dhe obiektel

qera qd pengoine krye{en e puneve ndadimore nO vendndodhie. N6 rast s€ nevojitet ndonle leie gEr laruimin e

strukturave, ndetusaw dhe obiekleve q6 pengojn6 kryerjen e pundve ndertimore nd vendndodhle, korreesionari ka

p6r detyd qe, me shpenzinE td veta, td sigurold keb bje nga autoritetel kompetente. Komuna mund Efasilitc! dhe

ndihmoi koncesionann rlg maqen e le.leve pA atdse. Ndse lejetjand kompete0ci e autoritetit konraktues, ateher6

auloriteti konlEktues 6sht6 i obliguar qe nd nid afat sa rn6 td shkurt dhe brenda komizas ligjore ti ofron bjet e

nevojshrne FEr largimin e stukturave nE hap6siat e parapa6 Fr vamza.

7.2.2 Koncesionari ka pdr detyr6 qA t'ia le.iojd Komun6s dh€ p$rfaqdsuesve tB sai q6pn nA vendndodhie ptt

nevojal e F cielljes se puneve t6 koncesionarit dhe fEr t6 siguruar qe koacesionari vepon ne pajtim me detyrirnet e

tij sipas kontratds. Komuna ka pdr detyre qe G respektota tC gjiha staMardet e sigurise dhe te rnos pengoji ce 6

nddrhyle ne pundt nddrtimore ose operimin e objektt.

7 .2-3 Korrcesionari ka per detyd q6, rne shpenzirne tE veta, ta kryeje te ditlla matiet dhe hulumtimet nE

vendndodhje pdr revojat e pundve nddrtirno,e. Komuna nuk ka asni6 perghliEsi nB lidhje rne matiet, hulumtimet si

dhe punit #rkatdse qd kryhen nga koncesionari.

7.2.4 Koflcesionan paitohet qA qdo fosil, monedh6, send tiet6r me vlert dhe mbetp arfieologjike qd zbulohet ne

vendndodhle 6shta nd pronesi td Republikos se Kosoves- Ne rast te zbulimit te np sendi td tilld nd vendModhie p6

dattss efektive, koncesiomd ka per detyra ta nioftojd menjiherE Komundn dhe tia lejoje Komun6s ose ni6 aulorite,li

tjetSr kompetent qasjen nd yendndodhie per te larguar sendin nd !a16. Koncesionari ka FEr detyd td t'drfill6

udhezimet e Komunds dhe tO autoritet't kompetent. N6se sendi i zbuluar dsht6 i paluajtshdm, koncesiooari ka per

detyrd fia bjoJd Komunas ose autoritetit kompelent kryerien e hulumtrmeve qe k6*ohen rne ligi dhe td p6rfill6

udlEzirnet e KomurEs dhe te aubritetit kompetent ,idhur tne kdt6. Komuna ka Fr detyrt t'ia
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kompensoie koncesionarit te gjiha shpenzimet e a6yeshnE dhe td dokumentuara qd ijand shkaktuar korcesionait

si p6q6 e Frarmbushies si detyrirneve td percaktuara ni kitt nen.

7 .2.5 Ndse koncesionari 6shl6 i detyruar np ligj qC t6 ndermen masa rehabilituese n6 lilhie ma nj€ ddm m.ialisor

q€ ka ekzbtuar ne sendndodhie para dates e{eKive dhe qi 6shtd irlentifikuar dhe specifkuar si itilld n€ rapo in e

vler6simit mjalisor, atdhera koncesionari ka p€r degrd td kryeje masat rehabilituese sh k6*ohel nn lig,i dhe

Komuna ka 6Sr detpt q€ tb kompensojd korE€sionarit td g.iitha shpenzinpt e aGyeshme dhe te doturEntuara qA i

iand shkakfuar koncesionarit si pasoj6 e parmbushles sd dotyrimeve td percaktuara nd k6t6 flen.

7.3 Pun6t ndEdlmora

7.3.1 Standardet p6r pundt ndertimore

Koncesionati ka t)dr deryte q6, me shpenzinE td veta dhe nC rezik tA vetin, t6 kryei6 pundt ndertirmrc n6 pajtim me

dokufiEntin e specifkimeve teknike, poiektin iJeor dhe poiekin kryesor tE nde imit, planin e pundve nd&trnore st

dhe nd pajtim me ligiin dhe stardardet e ndarlimit. Kryeria e pundve nddrlimore nuk guxon tB nd6rpm ose tE

pengoje qarkullimin nd nug€t publike n6 vendndodhje apo pan€ saj, perveg ndse rnenet vesh ndryshe rne

Komun6n. Gjal6 kryerjes sd pun6ve nd6rtimore, koncesionan ka per detyr6 t6 minimizojd ndikimin e pune,re

rdartirse tek shitasit dhe ofruesit e tied t6 stErtrinrve q6 gjenden rE al6Bi tE verdndodhres.

7.3.2 Pdr{udimi i pun6\E Mdrtirnore

Konceeionari ka p6r detyra tE filloja me punEt nd€rtimore nE dat6n efddve os€ pas sa, dhe tO p6rfundoje

nd&timore sipas planit dinamik te inv$timeve tg paIaqltun ng Plsnin e Biznsslt t3 Xoncenglonrdt rl Faa 0

parE (50% r inv6tirn0ve) duhd te realizohe{ brenda 12 muajve nga data efektivg Faza e dyt6 (30% a

inveltlincve) brenda l0 vit€ue rga data efektiye dhe F.zr e trst6 (20% e lnvestmeve) nC punSt ndlrtlmorc

brsnda 20 yiteve nga d.h efrktlve, p$rvq n6se pal6t paitohen rdryshe rne shkrim. G.iat6 karsaj periudhe kohore,

koncesionari ka fdr detyrg q6, me shpenzime te veta, td siguroje t6 gjitha leiel qd nevoiiten tsr krye0en e pun6ve

ndenimoIe. lvle rastrn e pdrfundimjt te puneve ndartrmore, palCt ndnshkruajnd nj6 vdrtetim ptsr pirfundimin e puneve

ndedimore ne formen e tErcaktuar n6 Shtojcdn 5 p6rmes sA cil6s vertetohet perfundimi i pundve nd6rtimore, rne

kusht qA Komuna vbreson se punet nddrtimore jan6 kryer n6 pajtim me dokurnentin e specifikimeve teknike,

poiekln ileor dhe po,ektin kryesor td ndartimit, planin e punds s6 nddrtimit si dhe nA pajtim me liglin dhe stardardet

p6rkatBse.

7.3.3 tEnimet

Ndse koncsionad nuk i parfundon pun6t ndertimore brenda afatit td porcahuar ne kdtb kontrate, ose brenda ahtit

tieGr p6r tg cilin iand paituar Komuna dhe konc8sionari, korrcesionari ka ptdr
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detyr6 ti paguaj d6nim rd bddsi prq lmoEUR per seciEn dit6 qe purEt ml&timoe nuk jar€ $rfunduar brenda

ahtit. Komuna ia panqet korresionaril latudn p& secil6n diE pdr td cil6n duhet ti pagutpt ddnimi. Koncesionari ka

F'ar detyd tA paguai danimin me raslin e pranimil t6 latuds. N6se koncesionad nuk e ka paguar ddnimin n6 tirEsi

sipas fat€s si Komunis, f\omuna ka te dre.itd G ekzekuloje sigurimin per p6rmhshien SAr td permhrshur

detyrimin o koocesbnarit pdr G paguar denimin.

7 .3 .4 Pojr*ti kryxor i ndtrtimit

7.3.4.1 KorEesionari ka p& &tyr6 td pargatis projektin kryeso ta n(srtimlt n6 paitim ne dokumentn e

specifikir€ve teknike, prcie,ilin ideor td rdirtimit dfE planin e puneve ndertimore. Koilcesbnari ka [t dety6 fia

dotazoj6 Komunos projektin kryesor te nddrtimit p6r miratm p rii vond se 45 dit6 pas ddes ebhive. Korrcesionai

ka prir &ty6 fa donizold pmpktin kryesor t6 rdenimil n6 ftrmdn e p6rcaktuar nga Komuna.

7.3.4.2 Komuna ka t6 d.ejt6 ta refuzoia projektifl kryesor tt ndeffmit n6se nuk 6shtd n6 paitim me dokumentin e

specifikimeve teknike, popktin ideor 16 nd6rtimit dhe planin e pun6ve nddrtrmore. Ndse Komuna e refuzon proiektin

lryesor te nddrtimit ne t6r6si apo pFserisht, korresionari ka per detyra ta perpunoi6 prolektin kryesor dhe t'h

paraqesd Komunds pdr miratim pmjektin kryesor t6 IEmi.6suar brenda afatit te caktua. r€a Komuna. Klr prccedurt

zbatohet ded sa Kornuna ta miohio pojektin kryesor ti nrEdimit.

7.3.5 Pmiekti ioqekft te nddrtuar

tolenj6hed pas f$rfundimit ld puneve ndertimore dhe nanshkrimit nga te dyla paldt td certfikatas p6r pdrfirndimin e

punerc rKErtirnore, koncesionari ka fEr detyE t'ia dodzol6 Komur€s polektin e objeklit tA ndertuar ni bmel e

pdrcakluar nga Komuna. Pnnimi i proiektit ta obiektit t6 nd6rtua. nga Komuna nuk € limn korrcesbn.rin nga

peBjegiasile e titiundike te ldrcaktuara nd k6te konra6.

7.3.6 Variacionet

7.3.6,1 Komuna, pertatosishl koncesionari, ka tt drq6 t6 k6rkop me shkdm rEa pab qeft qA t6 zbatoje nd

variacion. Variacbni n6nku$on q<,o ndryshim ni ldhje nr atatin, v6llimin, pojektin, cildsind, formdn, karakterin,

llojin, pozit6n, dinpnsionin, nivslin ose linjan e punave nddlimorc si pasojd t6 njd mos\€primi, modifikimi, shlimi,

zovendesimi ose ndryshimi t6 dokumenlit t6 specifikimeve bknike, pojektin lreor, pojeklin kryesor li nder{mit ose

te danit tE purEve nddrlimore.
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7.3,6.2 Koncesbnari ka per detyd td zbatoF variaconin e keduar nga Komuna. Komuna ka pa* detyre E bartt

shpenzirnet e arsyeshme dhe tt dokumenluara t6 s€cilit vanacion q6 6shG k6rkuar rga Komuna dhe qe eshti,

zbaua nga koncesionari.

7.3.6.3 Komuna mund td miralojd vari*ionin e kfiuar rEa koncesbnari. N6 ketd rast, konceshad ka p6r detyr6

td barta te gjiha shpenzmet e nddrlidhun nr zbatimin e vanacionrl.

7.4 SI€rblrnc[

7.4.1 Vdllimiisherbimet/e

Cl€ nga data ehktive e kdsai kontrate, ENE ndse pal6t rneren vesh ndryshe, koncesbnad ka [16r dety6 q6, nc

shpenzirne t6 v8ta, td kryejd shdrbimet gjate terd kohezgjatjes si kontrads nd paitim me indikator$l kryesor tB

perfomar& si dle ni paitim me lljin, negullorel dhe sbndadet tFra € 2bdueshrE.

7 .4.2 Lejot

Koncesionan ka tEr detyra q6, me shpenziflre tA vela, t6 sigurcria tA g,itra leiil qe nevojibn p& kry€rien e

sh66irneve

7.4.3 Paiisjet

Kor*esionari ka per detf6 q6, me shpenzime G veta, t6 blel6 6e squoii ne sasind die ci,iisind e duhur dhe ti

midmbaia rc giendle ts regull paiisiet qe nevo,nen F€r krFrien e sh6rbimeve.

7.4.4 E nergierrcat

Koncesionari ka per detyt qe l€ ndamen 6 giiha vepdmet e nevoishrne dhe q6 k6*drn mo ligj pdr tC mboitur

mledbin giat6 kryedes sd $6rtimew dhe tE minimizoia d6fllet dhc trazimet 96 murd t'u shkaktohen peconaye dhe

prcrcs se hual si paojil ddmare mjedisore qe murd t6 filedhin nga kryetia e sh€{timeve.

7.4.5 Denimet

Na rasl se korffiionari nuk i kryen apo i kr)€n rne i6n€sd sh6dimet e petEaktuara n€ kdE kontratB, o6e n6se t{Jk i

kn/en shdrbimet na paitim oE irdikatodt kyesor tE performarctls, koncesionari ka f).y detyd te paguai clenimin n6

shumen prBj 300 € fEr secilan dite 6 n6s-pdrmbl,3h,es o6s vonss6s. Komuna ia paraqet koncesionatit tatutin p6r

secilih ditA fEr lb cilin duhet paguar rl6nimi. Clinimi duhet G paguhet rEa korrcesionari m rastin e pranimit. NA last

se korrcesionari luk e
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paguan denimin, atEhere Komuna ka ti dreit6 te ekzekublG sigurimin e kontales pdr tE pdmbushur detpimin

monehr 16 korcesionadt.

7.5 Ooerimi dhe baitia e obioktit

7.5.1 operimi iowtit

Cli nga pdrfundimi i punEve ndirtimore dhe p6r tiiri koh,azgjatjen o konfat6s, peilE n€se pdCt meflBn tesh

ndryshe nre shkrim, konceshari ka p6r &tyre q€, nte shpenzirne t6 veh, te opeoid otiektjn dlr tE o{ro, she'{timet

sig jane specilikuar n6 ket6 kontrald dhe anekset relevante.

7.5.2 Paiisirt

Koncesionari ka lEr dety€ q€, me shpenzirne tA veta, td bleji ose sigumF ntt sasind dlE cildsino e duhu. dlE G

mir6mbafd nd gpndie te negullt palisjet qA navo.iiten p6r operimin e obiektit. PaiisFt e tilla duhet t6 plotatsor,ni, ts

g,itha standardet teknike dhe miedisore qd kd*ohen me lEi.

7.5.3 ErErgiencat

Koncebnari pajtohet q6 gdo auuitet kompebnl mund ti rd6men t6 gji0u veprim€{ q€ i konsidercn t6 nevois}me

5Sr tt parandduar apo Fr 16 reaguar nd ni6 r6t emeq.ient, gie qe mund td FrfshiF edtE mbylien e oblektl ose

pezullirr*n e operimit td ob,ektil. Koncesionari ka p€r detyd q6 rne mir6b€sim dhe me kujdesin e duhur td ofio,? tdn6

mbeshbtpn qe mund B kdrkohet r€a autoriteti kompetenL

7 .5.4 Shdrbimet publike dhe operacionab

7.5.4.1 Gjate t6d kohizgiaties si kontrates, koncesionad ka p6r detyE q€, rne shpenzime te \€b, si dhe nd paitim

me lig,in, te kujdeset qe ob,ekti t€ tumtotEt vazhdimisht dhe rB sasi t6 mjaftueshme me (i) uj6 t6 pijsl*im, (ii) eneQii

elekfike, (iii) sh€rbire lEr grumbullimin e ui6rav6 td zeza, dhe (iv) shdrbime ta telekomunikacionit

7.5.6.2 Koncesionari ka par detyrt qi, rne shpenzirne td veta, te sigumii t6 g,ifE shaltlimet per parandalimin e

zjarit, ziarfkjes, sh&bime mjekesore dhe ta shpalimit si dha sildrbime td s8urimit td objektit.

7 5.5 Mpdisi

Koncesionari ka per dety€ qe t6 nd6men ti giiha veprirnet e nevojshma dhe qd kdtkden me l(j pdr t6 mbmltur

miedisin ni vendndodhie dhe t6 kufizo,tt ddfiat dhe pengGat q6 murd tiu shkakbhen personave dhe pronave si

pasoli e ddmtimil te mpdisit dhe pasojave tb tpm t6
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d6mshme p6r miedisin qd rezultojne nga op€rimi iobrektit Koncesionad nuk 6shtd persiesjes ndaj personave ta

treB per ?humen qE muod tE shkaktohet nga ogerimi i objektit me kusht qA zhurma 6shti n6 kuadar tE niyeleve t6

leiuara me ligj.

7.5.6 lrifirdmbaitja

7.5.6.1 Koncesionari ka tEr detf6 q6, me shpenlme t6 vela, td mir6mbal6 obiektet (f,6rveg objekteve fetarE G

paEpara p6r ndedim ni hapdsirat e caktuara) dhe haFesirat tjera td parapara me projekt nd paitim rne doracakun

per operim dhe mi€mbaitle si dtE rE pa.ltim me ligjin dhe standardet Frkatase. Midmbajtia prdrfuhine riparimin ose

zevondAsimin e gdo defeKi ose demtimi tA punevs nd€nimore td cilat shkaktlhen 6e shhqen giat6 kohezgjatjer s6

k6saj kontsale. Koncesbnan ka $r detyr6 te mbaj6 nja regjist6r ku shdnohen tA giiha pun6t e mir6mbaitps dhe t6

riparimit.

7.5.6.2 Ndse rast se koncesionan nuk i kryen nd form6n dhe stardardin e k6rkuar midmbajtien, Komuna ka G

drele te kryej pun6t e mirdmballies. Koncesionari ka FAr detyd qe t'ia kompensoia XomunCs t€ $itha shpenzimet e

aByeshne dhe tb dokumentuara nd lidhle me kEtE. Komuna ka t6 dfeita td ekzekutojd sigurimin e kontrales par to

pdrmbushur detyrimrn rnonetar tC koncesionarit.

7.5.6.3 Koncesionad ka pdr detyra t6 mbaje ni6 regjist6r t€ incidenteve ku shdnohen dala dhe koha e incidentit,

F6rshkrimi i inciden$t dtp veprimet qA i ka nd6mard korcesiooari rE lirJhje me incidentin.

7.6 t{6nkontraktimi

7.6.1 Gjate permbuslrjes s6 detyrimeve tb tij sipas kisaj kofltrate, koncesionari ka te dre,l6 te fdrdod dhe t'ia

besoje personave G tet6 nd cilEsine e nan-kontraktodve !€rmbushjen e nle ose md shum6 detyrimeve dhe

sh&bimeve sipas kosaj kontrate.

7.6.2 Koncesionari 6shtd t6*}sisht pergjegjab per veprime( vonescn dhe pakujdesind e ndn-kontraktortve ti tii si

dhe td perfaqdsuesve dhe punatordve td ndn-kontraktoEve sikur t6 ishin vepnmet, vonesat dhe pakujdesia e vet

koncesbnarit.

7.6.3 Koncesirxad ka $r tletye td mbajd ni6 r€giistAr ta tA gjitE nCnkontrakbrove si dhe nga nfd kopp t6 ti
giitha kontratave 16 lidhu.a me ninkont aktordt Kor6esionari ka p6r dety€ fia lejoia Komunes qasien e plote nd

regjist€r dhe nE kopiet e kontratave FEr nevojat e mbikiqyries nga ana e Komuds t6 p6mbush,,es sd kontsatis nga

koncesionari, mbik&yrien e kryerjes sa shdrbimeve, tA pufleve ndertimo€ si dhe operimin dhe mirEmbaillen e

objektit.
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7.6.4 P6we9 nise Komuna pailohet ndrFhe nE shkrim, korEosbnari nuk ka S d.eiG b l? np td drajtE osa t6

lidtE ndonie kmt|.at6 n€ luh.ie me zbatimin e proi,ttit, parhhirE obiettet, ,redndodhien dhe sh6rbimet, e cila do t6

pir{undoF pas dates sd skadimit. Perveq nese Komuna paitohet ndryshe me shkrim, koncesionari ka per detyr6 E

siguoie qi s€cila kontrala te cilOn e lidhd koncesbnan n6 [dhle me pro,ektin percakton ss nd datdn e shk6pulies Ge

skadimit 6 kesai ko0t-ate do t€ SDturdoji ose do tA kalojd konfab b Komuna 6€ b personi i caltuar lEa Komum

pa ndoni6 obligim financiar tii Komunds o6e tg peBonit te caktuar nga Komuna.

7.7 Rrportimi

7 .7 .1 Kontdbuti atsionar dhe derdhia e kapitalit aksionar

Jo rnd vonC se 30 diti nga fro konfibut alsionar o6e derdhje te kapihlit aksionar, komeslmari ka p6r detFt t'e

paraqesd Komunes nj€ certifikat6 td pEryatilur rEa auditori i koncesionait e cila Usgon shurnan dhe datin o

konbihitl aksionar 6e derdhFs se kapitalit aksionar.

7 .7 .2 Rapo.tet finaraiar8 dhe rapo&t e punes

Nd diten e 4$tb t6 Fo remujod giate 6d kohdzgjatirs sd kontratds, korEesionari ka per detyr€ t'ia paraqosi

Komunds ni6 raporl G holBsbhdm qe permban (a) rezultatel financiare t6 koncesimaril ne lilhF rne E fji$a pun6t

operacionale lidhur me sh€rbimet dh€ objektin gJatd xE-muprit tE kaluar, xl6rsa nd ral se 6shtd npofli i pad i dl6,

at€hod pdr periudhfu p,e, datis efekttve ded nd pdrfundim 6 re-mujorit td pa$ pas dates e&hir€, di€ (b) td dh6na

lidhur nE numrin e qiramaniseve dhe klienteve tA tjeri giate tre-mujorit tA kaluar.

'l 
.7 .3 M6rprena dhe pezullimi

Komesionari ka 6Er detyr6 qd ta n!)ffoie Komundn meni6hu6 me shkrim nE lidhF nE gdo tddrye& cs pezu[im t6

sherbiflEve, tA puneve nd6rtimorB ose tA operimit td obiektit ose t6 ndonj6 pjose te ti.i. Bcnda 24 orEve G gdo

ndarFerF ce pezullimi 16 shgrbimeve, ta gundve rdert,rore ose td operimrt 6 obje{<tit 6e tb pi5dve t€ tii,

koncesionari ka per degrt tia paraqese Komunas nte raport td holl6sish6m ffihur rne shkaqet e nderyreries,

pezulimit ose t6 mbyllies. Komuna ka t6 dre,t6 tA ieiloio nga koncesionari gdo infunnain ta ciln e kon*lemn 6

nevojshem ose te arsyeshen nA lidhie me rdSrprerien ose pezullimin e sherbimeve, tt pun6\€ ndertjmore os€

op.nmin e obFklil ose t6 pja*ve t6 tij. Koncesionari ka p6r detyrd G !6rmbus$ k&i(esan e l(omunes per

infomacione henda 10 ditew nga dih e pranimit G kdrkesds.

7 .7 .4 Pasqyrat v,ebre financiaae
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Jo me vo.ri se n€ diten e fundit 16 punds te muajit mars gjatd tere kohezgiaties se kesaj kontrate, koncsionari ka

!6r delyra l'ia paraqesa Komunos nie kopie tA pasqyras vFtore financiare 16 tii td audiluar per vitin financiar ta

kaluar. Pasqyrat finarEiare duhet tE ieng G pdrgatitura nd pajtim ma stadadet e kontabiliteti ti zbatwshrno nd

Repubhl€n e Kosov6s dhe tA paraqite0 n€ Euo.

7.E b.itia e ablon€ve

7.8.1 Per 0i6 periudlE kohorc prei 3 viteve q6 nga data ehttvs, aksbna.at kani pir detf6 tE mbaine 116

vazMim6si 6 p*t6n 51% te numdt btal ta sksbrcve me t6 dpit6 vote E cilat i l€shon koncesionai kol*i ps koln.

7 .8.2 qdo bart e ose disponim me aksiorct e ldshuan nga koncesionari si dhe kijimi i ndonio detydmi tnariar ta

konoesonarit ose td ne peconi td asociuar me koncesonarin nd dobi t6 aksbnareve i n€nshtohet miralimit nre

shkrin nga Komuna, Miratimi ouk nercjitet n6se aksionar6t i lejn6 aksbnet perE ose i ngarkojno akslxrt me ban6

lieter ligixe per nevliat e fin cimit t6 proleldil

7.9 Distribucionet financiare

Koncesionai nuk ka E dr$t6 6 b6i6 aniB pages6, qofl6 pdr nevoJa tA kedis6, aksi,yBve ose te gera, 06 doti tt,

ndoni6 aksionari ose t6 nje personi tE asociuar me aksonann, fi6rveg ntise (a) pundt ndartirnorB jar*i perfurduar, (b)

sigurimi i f'6rmbushFs sE konH6s 6shE i dotfuqist€m ashtu sig k6*otEt me k66 kont-d16, dhe (c) koncesionad

fluI e$G nd vonesd rne $rmbushjen e detyrimeve te tii sipas k6saj konfate ce tE ndoni6 konHe liet6r t€ cil6n e

ka lidhur koncesionari rE lidhie me prqeklin.

7.10 CaKirni i auditorit

Korpesionad ka per detyr6 q€, me shpenzirne 6 veta, ti kontraKoid st€rtrimet e nl6 kontabilisti te pavarur dhe td

certifikuar si auditor, i cili 6shl6 i pranust|am p6r Komundn.

7.11Qeil imi i velam

Deri ne dal6rl e shkdpulles ose t6 skadimit, cilado qd ndodh e para, koncesionad nuk ka tE dreite € menet me asnF

aktivtet ore arariz6m, si breoda ashtu edhe jashtd RepublikBs sd Kosovts, FrvE alarizmit dhe aklivileleve G

lErcaktuara n6 ketd kontrald.
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7.12 Pacesal

Koncesbnari ka Fr detyd tA kryeid do pagosa ptir gdo detyrim ose zotim td tij qe kilohot pas dat6s ehkiw rE

lidhie rE drmbushien e detyrimeve t6 tii sipas k6sai kontlate. Komuna nuk mban asnjd pergiegFsi p6r detyrimel

dhe zolimet e tilla E koncejsonarit.

7.13 ln:od<timg{

Koncesionari ka per detyre qA giat. orarit te regullt td p0n€6 t'ia leioji Komunis inspe{<limin e librar8, d eye,

shenime,re financiaG dhe G dhenave dhe dokumenteve td tiera te cilat i takoine koncesionadt ose mbatcn rqa ai

lllhur ne pr{eklin.

7.1i[ Siqudmi o6r oGrmbu*b

Koncesionari ka tEr detyt6 16 mbaia 6 pbttirqishme sigudmin 5Sr pdrmbushjen e kontrales nC minyr€n e percaktuar

n6 renin Xl.

7.15 En6dmi i obieherve

Komuna e rezen/on te drgt6n qe td em6rtoj6 obiektet. Nese kurdo gjatd kohtzgjales sE kesaj kontrate Komuna

verdos b M6rmi6 em6rtimin e obiektil, at6her6 Komuna mufid ta i$j6 pa e konsultuar koncesonarin dhe pa pasw

neloia ta mafi6 *lqimin 6e miralirnin e tij, mir6po i ban6 shperEirn€l p6rkat6se.

7,15 Veprir arit6 e ndaluara

Giate kotazgiatFs si kontratas, kolcesromn nuk ka t6 drejtd te krye,6 apo td le,o,6 aklivitelet te c0at nuk leFtEn me

ligje S*aiiise nA Kosovd, si dhe, rder te !era, kryerien e kdty.e veptimtarivs:

7. 16.1Kcino dhe loldra fa[,

7. 16.2 PlGtitrcbn

7..l7 Filiglet

Koncesbflan nuk ka td drejtd qe pa palqimin paraprak dhe me shkdm tO Komunds td temebji ndonjai flid 6s t6

beiid &lonjd investim tetar n6 torind alsioflan ose kredie rE rdoni6 persofl
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leter, ose td hyi6 nd nj6 ndimanje te Frbashkat ose maneveshje tjetdr ahriste me ndonj6 person tielitr, p6rvsg

ndse kJo le,ohet shp{ehimisht me keG kontrat6.

NEt{l vil - txTYRtitEr E Ko[t NEs

8.1 . Komuna ka per detyrt, qe ,ne shperEirp ld ,J€b, tE vepntia ni pafim rne ligiin g,at6 pimbustUes si &tfimeye

tA tii sip6 k€sai kontrate.

8.2. Komuna zobhet se nuk do te nd6rmen 6ni4 veprim i cili do td rdairprerd ose do tO perEod kry€rien e

shelbilE re, pun6t rKlertimore, opedmin dhe mir6mbaltien e obiektl, si dhe a*6timin e tariEs rEa koncesbnad,

pdrwg n6se &hS ptircattrar rdryshe rte k6tft kontr.te. N6 rast 6 n1t, nderprsde G palsiuar nga ana e Kommes,

Komuna ka p6r dety6 tia kunpensolo korrcesionarit tA giiha shpenzimt tE cilat i st*akbhen koncesimarit si pccie

e kdsa.i nd6rprerle.

8.3. Gjat6 tdd kohezgjaties sd kasaj konfate, Komuna nuk ka t6 dreitt q6 (a) t6 ndrystrotd tadfat si dhe tt

caktcie ndon,6 tari6, taksd ose pa9es6 lietar n6 lirhF me obiektin dhe sherbimel pttrvq n€se kailohet ndryshe m

ligj, ose (b) tA nd6rhyp ni menyrt tieter rd ark6t min e tarifds flga ana e konceisonar( perveg r*is€ 6sh16 pacaKu3t

ndryshe me kontmt6.

8.4. Komuna ka Fr detyd q,i (a) te sigrmie gja8 ter6 kohezgiatjes si kontratas posedimin 0 qeti ne dobi tE

korresionarn dhe (b) G srgurqi qE pas dat6s si kontratas nuk do tA disponoj6 rne 6ni6 pies6 e r€drdodhies dhe

nuk do tE kriiojri tt deita nd lidh,e me vendndodhjen ose pjos6 tt sE, prveQ n6 m6nytn e percaktuar nA ketd

kontrato,

8.5. Komuna ka !6r detyd 6 siguoid qB t6 gjitha rwdt 6rmes t0 cilave munddsohel qasja i6 vendndodh,e ne

dat6n e k6saj konlrate do t6 midmbahen ni pqtim rne l€Jin dhe staodardet peikatase. Komuna zotohet se do lS

srgurcF qe te gir$a nug6t Frnes te cihve murddsohet qasja n6 objekt do te lend td hapura dhe td shfryGz'reshrE

giatd t66 kolEzgiati,s sd konH6s, p6rtreg ne rasl i6 nid mbylje te obirklit 6e pezullimit td purBr./e qE mund G

rezulto,n€ nga nie erneqpnc€ ose fuqi madtnre.

8.6. Komuna ka p6r delyd t6 siguroio qd nuk leion kryorhn e aktiviteteve bazike te parapara rE k6ti kontratd,

shdrbrmin e vanimit, r€ rn€flyrE te iasililigishme. N; last ti ideotfikimit te oid situate tE till6, konc€shari k6*on

nga Komuna t6 rddnnen m6a 16r nddimin e k6tyre akliviteteve.

2. NENI IX - GARANCTE

9.1 . Koncesionari garanton se qd rEa data e kontratds
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(i)

(ii)

(rii)

(iv)

(v)

Kjo konlra€ ish6 ndnshkruar nga koncesiona.i, se kontrata dsht6.iuridkishl e vlelshme dh€ obl(lative pdr

tA dhe se nuk nevc{iten miratime, p6hime apo Bgjislrirne te $rra me qellim qd kF kont"dte t0 ,eta
pk t€sisht e ylsfshme dhe ne fuqi per Ei

Koncesionari i ka kapacitetet financiare gEr td zbatuar pophin dhe G p6rmbushe detydrnet e tij ne p4tim

me dispozitat e kdsai kontrate dhe hgjini

Koncesionari nuk esilo r# di,eni se 6shtA duke u zhvilluar apo prilet tA zhvillohet donj6 gocedur6 dhe se

nuk dshti ngritur dhe nuk pritet td rEritet ndonJo padi apo k6rk66 kurddr korEesionarit, e cila do t6

ndikonte, pa mant parasysh mdnyr6n, ni afrdsind e koncesionarit pEr t6 p€mbushur detyriflEt s 6i sipas

(a) k6sai korrtate ose (b) ndonia, prei kontralave tiera ne 16 cilal do tt hyiE koncesboari 0d lirhi, nE

foiektin;
Aksionait e koncesionarit ian6: l.Enrovh shfr , 2. Jehoha shpt, 3.Pr*A ;

Punct nddrtimore kane me qend nd pajtim me kdl6 kontrate, dokurEntrn e specifikirneve teknike, proiehin

ideor, proiektin kryesor ti ndertimit si dtE me ligjin dhe standardet p6rkattise; dhe

Punet nderlrmore do ta jena pa defekte fmbal,6sore td qfadrno loli dhe do ta trqektohen dhe

nda.tohen ni paifm me standardet e ndb'rtimil dhe do t6 rezultoind r* oblekt te Frfunduar d]p G
p6rdoshdm.

(vi)

9.2. Komuna garanton se q6 nga dab e kmtratas

(i) Kio kontrate dshte ndnshkruar nga Komuna, se kontrala dshla juddikishl e vbfshrTle dhe obligative $r t6
dhe se nuk nevojiten miratime, pdlqirne apo regj,strime td tjem me qellim q0 kjo kontratd t6 jel6 plotdsisht

e vlefuhme dhe n6 tuqi pdr t6;

(iil Komuna nuk dsht6 nd diieni se 6sht6 duke u rwiltuarose pritet ta zhyillohet ndonja procedud dhe se nuk

6shte ngritur dhe nuk pritet ta ngritet ndonj6 padi apo kdrtesd n€ lidhje rne procedu€n e prokudmit dp6
sA cilds koncesionant i dshte dhdn6 kjo konlrat6;

{iii) Komuna ka tA drojtan e pmnesisi, $rkatesisht G shhnazimit, rnbi vendrdodhjen pa ndonp ban6 ligjore

mbi ti pa mane parasysh ltojin e bands: dhe

(iv) Komuna nuk ka disponuar me asnj6 plesi e vendndodh,ss pas dates s6 dodzim[ te ofert6s, pdmeq nase

eshtd percaktuar ndryshe me k6tA kontrate.

I{ENIX-PERGJEGJESIAJ DHE OEMSHPERELIMI

10.1 P6rcieoiEsia 06r oalE tE treta

10.'1.1 Korrcesi:na.t ka pir dety,g t'ia kompensci6 Komunds do d6m qd i shkaktotEt asai si pasqla e lirdimit ooe

vdekjes sd njd personi oss li cenimat te dre,tave porEsore t6 nj6 peaoni, me kL6ht q€ (Emi rezulton nga kryeqa e

sharbrrneve, pundt ndertnole si dhe operimin e otiektit. Koncesiirnari nuk 6shte perliegjab r6se ditmi 6shtf

shk*tuar si pasoid e pakuilesis6 sd dnrl6 ose veprimil td qelimshem G Kanunis oee $ pasoi6 e ft,qisi madhore,

ni6 emerglerre ose t6 ni6 r8jarje polilike ose 6shtd shkalduar nga nl6 reprim i korEesiooarit, i cili 6shtA krler nd

baze la kdftesis me shkrim t6 Xomunes.
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10.'1.2 Komuna ka p6r dety.6 t'ia kompensoi€ koncesioaarit gdo d6m qO ishkaktohet atij si pasoj6 e lendimit ce

vdekies sE n,6 peEoni ose ti cenimit tB drBjtaw pmnasoc ti nie peGoni, m€ kusht qE ddmi rezultDn rEa nla veprim

ose moweprim i Komun6s, pemq nase ddmi 6sht6 pasoi6 e pajkudesisd s6 r6nd6 ce vepdmit tA qAilimsham td

korEesionarit e 16 nja nen*onfakhresi E koncesionarit, h.4isd madhm ose np emergiam.

.l0.2 osodrs$ushia e ddvrimeve

10-2.1 Koncesiondi ka 6Sr detyd t'ia kompenso,i Komun6s gdo dem qe i shkakbhel asd si pasoi6 e

mospermbushls nga ana e koncesionadt t6 nie gErancie ose detyrimi tii tij $pas k6saj kontrate, Fryeg nai6e diirni

ash6 paold e pafupmisa s6 dndA ose veprimil G qdllir6h6m tA Komun6s, ta n e emeeierce, ngiaries polfike e
fuqisd madhore.

10.2.2 Komuna ka p6r detyrd t'ia kompensoid korresionarit qdo d.m qd i shkaktohet atij si pasoji e

mospormbushis nga ana e Komun6s td np garancie ose dety mi t6 saj sipas kbsai kontrate, p6rveq n6se rEmi

esh€ pa$i6 e paluidesisi si rird6 ose vepdmit tA qdllimshdm t6 koncesionadt, td nld e.rnqjmce 6e l4ise

madhore.

.l0.3 P6mieqj&ia plt {5$e miedigore

10.3.1 Komuna 6sht€ p6rgiegi6se Fr do dem miedisor i oli 6sht6 irentifikuar si i tille r€ rapodin e vlerEsimit

miedisor dhe i cili qd rezufton n6 dirglegFsi juririke sipas l(}jit

10.3.2. Koncesbnari 6sht6 pOAFg,6s pEr 9do daim mpdlsor icili 6sht€ shkaktua pas dat6s efeKiye dtE icili

rezulton ne p6qlegj6si,lu*like sip6 ligjit.

'l 0.4 P5roiaolesia p6r k€d(e!8t e pal€va tA treta

Koncesonari ka p6r detyra b kompensoie KomurEn per demin i cili i shkakdet asaj sa pasojo e ni6 padie 6€

k6d(ese (a) te nj€ pun5tori te pundsuar n6 lidhje me obpktin ose shatbimet q6 nga data efektive, td njd personi icili

vepron n€ emir ose nd vend td ni6 pur€tori td till6, ose td nii personi n€ bazd t6 nie veprimi ose mosveprimi ti nie

punetori te t llC, 6e (b) t6 ni6 personi rE lilh,e me pdrg,egj.tsind, detyrimin o6e zotimin e koncasionarit ose t6 nJe

koilrakbri t€ koncesionaril, qond pdr shArbime te kryera o6e mallra te pcnuara nga personat e till6 nd l*lhie obpktin

ose stE bimet, Frveg nese dami eshta shkaktuar ekskluzivisht nga ni6 veprim ose mosveprim i Komunes.
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10.5 P6qkn[ria o6r oo*dim tt oet0

Komuna ka p6r detfg ta kompensop kmcxionadn p* d6min i cili i shkakbtrl ag si p6oie qA Komuna nt* eshE

nd giendie td sigumie posedimin e qetd n6 li'Jh1e me vendndodhien ose pielsa ti, saj, pErveg n6se dimi shkd<tohet

rEa ni6 t/eptim apo mosveprim i koncesionait ose nga nji shkeli€ 6 k6sai kontrate rqa ana e koncesknarit,

p6rfshi€ shkelien e lhiit r€a ala e koncesionant.

10.6 Kufizimi i p€roiegi6sis6

10.6.1 Asnii pd6 nuk ka td dre.lt6 te kompe$ohet sipas k6saj kontrate md shurd se ni6 tler€ grtA niaith d6m.

,10.6.2 
KomperEimi qe ddlet E p4uhet sipas k6ti.i neni nuk e pdrfshir6 filimin e humbur.

10.6.3 Nga shuma e kompensimit q6 duhet t6 paguhet sipas kdtij neni zbritet (a) vlera e ndonjd pErftimi tietEr, td

dreitf*rdt"itd ose t€ tArthorte, tA realizuar nga pala e damtuar si pasojd e d6mn n6 [a16, dhe (b) shuma e pranua

nga pala e dimtuar 5Er d6min p6*ales n6 bazd td policds sd srgurimit Ntise k6to shuma pBnohen nga pala e

d6mtuar pas pageses sE kompensimit lEr ddmin perkat6s, atahere pah e ddmtuar ka pEr detyt l'ia paguai pd6s

kompersuese shumdn e cila 6sht6 e barabana me (i) shumat e pranuaE ose (ii) shum6n e kompensmit qd e ka

paguar pala kompensuese, cilado qA prej ketyre altemativave tO jet6 shuma m6 e vogal.

NEiII XI - SIGURITI I KOI{TRATES

11.1 Siourimi i kontrat6s

11.1.1 Koncesionari ka pdr d€tydi q6, ne shpenzime tA veta, t6 of0i6 dhe 16 mbaie nd sigurim t6 kontral6s

pa!,rnes l€ cilit siguron ptvmbushien e detyrimeve tE koocesboarit sipas kdsaj kontrab pdr G€ kotr6zgjatien e

kontratrh. Sigurimi i kontrates duhd le iet6 nd forme td n,e garancie bar*are rx* vler6 pr€j 10yo (dhiet6 perqind), e

l6shuar na dobi td Kqnunds nga n A bank6 e licencuar nga Banka Qeodrore e Kosov€s ose nga njd banke e hu4

dhe e licencuar, e cila eshE s pranueshme p$r Xomun€n.

'10.'1.2 ire dat6n e ndnshkrimit r8a pal6t tB cerlifikalds p6r t6rfundimin e pundve nddrlimore, sigurimi I kontratis

a/og€lot€t nd n e shunE qa 6shtd e baBsvlenhme me 75% td vleEs sA sq fillesbre.
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10.2 Ekzekutimi i rioudmit tg kontrat6s

10.2. 1 Komuna ka t6 dqt6 td ekzekutoia sigurimin e kontB6s pet

(i) Kompensimin e d6mit t6 shkakluar nga korrcesionari te Komuna si p6oie e shkelies sd koncesbnatt E
detydmeve dhe gacrrcive ti tij sipa kdsaj konHe;

(ii) Kompensimin e ddmit € shkaktua, rEa koncesonari si p60je e moskryeii.E sO sh6rtirneve rBa

koncesionari r€ pajtim me k6td konlrati;

(iii) Kompensimin e shpenzimeve te arsyeshrne td cilat ishkaktohen Komunds si psoF e konigjimit t6

delekteve tB puneve ndertifiore:

(iv) Kompensimin e demil dhe stpemirneve, fErhhire edhe shpenzirnet lidhur me rilenderimin e koncesbnil, 6
cilal i shkaktohen Komunes me rastin e shkOputies sB kltsaj konhate per shkak le faiil t6 koncesionadt;

(v) Kompensimin e d6mit dhe shpenzimeve G cilat i shkaktohen Komun6s p*r shkak s€ Komuna e ushto{r $
dre,ttn e saj pir nGrhy4e sipas k6saj kont"ate;

(vi) PArmbushJen e pagesis sE d6nirne'/e qd duhel td paguhen nga koncesionari nB paitim me k6td kofltrati;

(vii) Permbushjen e rdonje detyrimi qet6r monebr tA koncesionarit n6 dobi t6 Komun6s sipas k6saj kontnte.

10.2.2 Kornuna ka p6r detyra ta nionoid koncesionarin me shkrim pir gdo ekzekutim G s8urimit ti konfates si dtle

te aIsyes te ekzekutimit.

10.2.3 NB rast td ekzekdim[ td sigurimit t6 ko.ltratas nga Komuna, koncesbnan ka ptir d€tyd q6 bBnda 15 ditErc

nga dih e ekzekutimit ti s(rurimit td kontsatds td siguroj6 qd sillurimi i kontratds te ketd vleRin qC e ka pasur ne

kohen kur 6shtA ekzekutuar sigurirni i konfates dhe sb ki*otr,El me kdta kont"at6.

10.2.4 Ekekutimi i sigurimil td kontrates nga Komuna nuk i l$rjashton mietel tFra juridike td cil6t j takojn;

Komunds sipas kesai kontrate.

r{EN Xt- POLTCAT E STGURI|T

12.'l Policat e siqurimil

Koncesionari ka per &tyr6 q6, me shperzime td veta, t6 bbje dh€ tA mbajd te vlebhrne pdr t6r6 kohizgiatien e

kontralas policat viiuese 6 sigurimit 16 lashuara nga nddmanje t6 sigurimit td licencuara nga Banl€ Qendrorc e

Kosovgs ose t6 licencuara jashta Xosoves dhe e pBnueshme r8a Komuna:

(i) S(rurim td pror*rs t6 tum6s sd gjed qd mbulon ob,ektin;

(ii) Sigurim t6 plota G rdedmit;
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(iiD Sigunm G perglegixistt per pald t6 feta pdr kryerjen e sherrbimet e, opeimin e objektit si dhe p6r

rul6dmin e obi*lit, fErbhire Sndimet personale dhe Gmtimin e pmn6s ne raport ma pal6 t6 treta;

12.2 Komuna !l o&ttu6o

Ne td giiha poliat e s[urimit q,6 k6*ohen sigas k6sai kontrate Komuna duhe{ t6 ceket si person tjelgr i s8uruar.

lZ3 [unoeaa o o0ruieolisb€ sg Komun& oEr mos.riourim

Komuna nuk barl6 asn i rszik dhe peqiegidsi nese koncesionan nuk blen ose nuk i mban 16 vlelshnr poli5 e

sigudmil qtt kaftoh€n sipas kisaj kontrate si dhe nuk ka ndoflja detyrim qA lh kompe{Eoio koncssbnarit rdorIo

ddm G pasigwuar.

12.4 Ndryshime

Koncesionari ka p6r detyre qA ta npftoji Komun6n me shknm per Fo ndryshim ni policat e sigurimit ose kufuifliet e

polica'/€ G sigurimit ta cital i ka siguruar korcesionad srp6 k6saj konffie. N.iofrimi dutBl ti rlodzdpt lGnunis

brcnda 30 dit6ve nga dib qt ka ndodhur ndryshimi.

12.5 Pcrlalhtlml

N6se gjat6 kohezgiaues sd kiba.i kontre koncesionarit i pamurddsohet bleia ose mbailia e rdoniE polha tit

sigurimit sipas k6sa, kont'ate n6n kushte tA arsyeshme ahdsle, at6lErg koncesbnari mund t6 k6*oj6 me shkrim

rEa Komuna qA aF ts parldnt{d koncesiondn nga detydmi nd 0a16. Keilesa duhet G paraqa$ me ho06d arsyen

e kfiosas, t6 framba,6 G gii&a deshmile si dhe t6 cekd kushtel e FErjashtimit.

I{EIiII XIII - FUQIA IADHORE

l3.l Partufizimi i fuoirE medhore

Fuqi madhorc n6r*upton do r8iarie e cila 6shtd iashE konfollit td arsyeshdm 16 Komunis ose ti koncesixarit dhe

e cila nuk ka mundur td parashikohet $ dat6n e kontratds, duke p6rfshini luft6 ld shpdlur apo t5 pashpallur,

revdlrion, trazira, kryengrilie, gnva, me freqashtim tt grevave tb pundlo€\,e td koncesiNarit ose tE rdonid r*tn-

kontrahori 6 tii, pervq niise ni6 grot e e iill€ 6shti
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pjes6 e nl6 greve td pirgjithshme nd Republikdn e Kosovds ose e nji greve td F8iittEhrne n6 sskhl'in 66rkattis n6

Repuuiken e KosoGs, invazon, konf,ikt iarmatosur, vepdme armhesore 16 nia anniku te huaj, Ulokada, embago,

akte bnolimi, sabotazha, nezdime radbaktive, kontaminime biologjike ose kimike, eksdodime, ziar, q*refii,

vershirne, tirmeto, rub, si dhe gdo hkerlisi tiet€r natyrore ose ngiarje e rEiashm.

13.2 Raportimi i rastil tE fuqis6 madhore

13. 2.1 fute ratin e ni6 fuqie madhore, por p m6 von6 se 24 ora pasi qd pala e prekur nga rasti i firqisd madhoc

('pala e pekuf) ishtd e6nd ne diieni ose eshE dashur t6 ket6 dileni $r ratin e ft4is6 madhoc, pda e prekur ka

Isr detyre fia raporloi6 pal6s letar rastin e luqisd madhore. Raporti dutnt td Smbaid tE pakEn k6b te dBna:

(i) tlatyr6n dhe pirmasat e raslit tO fuqiso madhore si bashku me deshmiti pir k6tE;

(ii) Kotr6zgja@ e pritur dhe ebktrn e mundsh6m q. rasti i firqisd madhore e ka ose mund tE kgta liJhu rE
afiasir$ e palis si pr€kur pOr te pdmhshur detydmet e saj sipas k6saj kontrate:

(iii) Masal tb cilat pda e p.ekur i ndirmen ce pmpozo{r td rxEnnenen per tA zfutur rdikimin e ratl G
ftrqis6 madtorc.

13.2.2 Pala e prekur nuk ka te dr46 te tE dore mjetet juridike sipas kesai kontrds lidhur me ft{in6 madhore nas€

nuk e ka raportuar r6tin e ft4isd madhore te pala tFtdr nd paitim me k6ti ko0fat6.

t 3.3 P$oi.t o r6ttt ta fuoila madhore

'13.3.1 lre rctin e fuqisi madhore, E giitha afalet q6 duhet ti respektohen sipas k6saj kontrate dk tA cild nuk

mwd tA pembushen prir shkak te ras[t t6 fuqisa madhore vazhdohen pEr nj6 periudtr6 kohore e cila eshE e

barabartd rne kohdzgjatien e 6stit td tuqisd madhore.

1 3.3.2 l,l6se Ieti i [4ne madho{e pamumEson tdrEsrsht ose pi€,sirisht pdrmbush.io"o e detydrE re td cjl6sdo pal;

sip6 kdsai konfate, atdhere pah e prekur nuk esh6 fErgjegj6se Fr rnosF mbushjen e detyrimil, nd6sa pah tjet6r

nuk ka tA dreit6 td shkapusd kdt6 kontrat6, pdoeq ndse 6sht6 pdrcaktuar ndryshe nA kat6 kontrata.

13.3.3 Pala e prekur ka prar detyrg te nd6rmen td giitha veprimet komercialisht te acyeshme p6r 16 vazMuar me

pa'mh$hien e detyri,rEve t6 sai sipas kdsaj konfrate dhe E minimizo,6 pasojat negatve ta rastit G fwisd madhore.
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l3,a Komrnsitd

Asniea pal6 nuk ka td deite E kerkoie kompensim ose pagesi tie& nga pala tid6r p6r shk* ta radit 6 hrq66

madhore ose shkqx{ps sd kontralas pdr shkak tO fuqise madhore.

ilEt{l xv- ilGJAilE pouTnG

14.1 Noiarie politiks

Ngiaria politike n6nkupton (i) Fo brm6 E shponabimit td prones nga ni6 autonet puHik, (ii) re\okimin ss Efieqien

e ndonlo l€le, Fft?9 ndse kp b6het 16 p3.itim rne dispoatat e leFs, disporiht e ni6 kontrate perkatese ose 16 paitim

me ligiin, (iii) gdo caklim ose ndrFhim G tadtave, taksaye os€ nga esave ljera financiare nE lidhje me sh&btmst E

parkirBut, penog n6se kio tiihet ne piitm flE k6t6 konFatt ose me Fhimin paraprak tA koncssirnarit, dhe (iv)

nase Komuna 6s ndonjo arorilet tjeter kompetent nuk e Eshon, vazMon ose pranon nl6 le,ie, peryeq nese ki)

ndodhd nd pattim me ligilfl, ose nd pajtim mt dispozitat e lejes ose ld ni6 kont ate !'6*atiise, me kusht qd nj6 r€jarie

e tind ndikon mate,idbht dhe negativhht n€ pozitdn juridike, ekononike oss afadste t6 komesi:n*it me tb poffi
n6 krahaim me pozilon qd e ka pasur nd dat6n e konHds.

14.2 Nioftimi

flC tast se ndodh6 n16 ng,aie politike, koncesionari ka Fr detye ta njoflcrj6 Koraundn rne shkrim brenda 30 dmve

r8a noiarja polfike ose qe nga dita qi ko0cesionad vihet n€ diieni par k6€ rqlarje politike. Njoiimi dutet tE

p6rmb46 E dhenal 6 arsyeshme nA lidhr, nE ngja.Fn poHiko per aq sa ja6 tE ni:hura pSr korasionarin dtre

pasoiat e murdshrle iuridike, ekonornike dlE alilisle p6r kmcesionarin si dhe td p6mbaj6 nj6 latesc per evitimin

e ngiarjes polilike.

14.3 Shfaiasimi 06r mosr*irmbushie

Ntt rast ss nia ngjarie politike vonon ose n6 mdnyd tietor pengon lErmbushien e &esishme ose t6 piesshme 16 nJ6

detyrimi te koncesionait sipas k6saj kontrate, aEherd koncesbnari nuk 6shtd pdgjrTiab EOr ndonF nGl)dmbushp

t6 tirc, nOesa Kdnuoa nuk ka t6 drejti t shk6pusd kdti konffie f$rveq kur kp lalohet shp€himisht me k6ta

kontratd. Pa mana parsysh rgjarj€n polilike, koncesionari ka p6t detyr$ t6 nrEmrr tB gjiha masat e mundshme qi

tat vazhdqe rne permh$hien e detyrirBre td tii sipas ktrai kontrate dhe tA minimi:op pasoiat negative ti ngiaIps

pditike.
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NE'{I XV. SHKEPUTJA E KONTRATES

15.1 Shk6putia e kontratEs p6r shkak tC fuqis6 madhore ose te nqiaries politike

.l5.1.1 
N6se ndodha ni6 last iftqisd madtoe 06e nie ngiarle politke, e cila vazhdon ne r€nyre tt panderpraE per

nje penudhd kohore pel 16 pakt6n 90 diteve dne e cila ndalon pSrmhshpn e tarisishme ose t6 piesshnn 6

detlrirEve G cildsdo pald sipas kasai kontrats, at6tE€ secila paE ka t6 dreitd t6 shk6pqsd kdte konHii,

15.1.2 Pala p6*atese ka per detyr6 ta nioftoio paEn tieter rne shkrim rA lirhje n'e vendimin e s€i per b shkiigutrr

kontatdn. Shkapuqa e kontatss hyn n6 ftqi 10 ditd pune pas &r6lmit G njoftimit te pala liettr.

'15.2.1 Komuna ka te dreitd td shkapusd ketd kontrate nd rastet vtitjese:

(i) Koncesiooari nuk i kryen stldrbimet giat6 njd periudhe te panderFere kohoc p'ej 48 oresh, fdrveg
nese moskryeria e k6tyre sherbinEre lephet ose kerkohet sip6 k6saj kontrate so nesa bFtlet rne

shkflm nga l6muna;

Koncesionari nuk i plotison indikatorat kryesor td perfomancds per n16 periudhd tA pandaoIera

kohore prej t6 paktdn 30 ditdve, 6$rue9 niise kp 6$rt6 leiuar me shkrim nga Komuna:

Koncesbnari nuk kryen pune ndedkrpre r€ wndndodhie ne pajtim rne danin e pun6ve nJertjmore per

nld periudha td vazMueslyne kohoc prei 30 dit6ve tE punes, perveg nese moskryerla e katye punirc
leiotEt ose k6rkohet sipas k6saj kortrate o6e rEse lejohet me shkim nga Komuna;

Koncesbnari nuk i F,erfunduar punet nd€rtimoe me alat ose IG pajtim me standa.det qA ke*ol€n rrE

k6td kontratd, lr6rve9 n6se lejoiEt ndryshe me shkrim nga Komuna:

Koncesionari nuk tfrmbush6 ose 6shtd ne vonesd me pirmbushjen e detydmeve t6 tij sipas rdonii
kontrate finarcimi nA lidhje rne keE pojekt:

Koncesionar! nuk e zgFdhe r€ favor tC tij gta6do procedure n€ luhle me falimentimin, shportEIpn

ose likuirimin e tii brcnda 30 dit6ve qi nga filimi i prccedur6s ne iaE;
Koncesionari nEn nii urdh€r t6 $ykatts p6rmes si cilds vendmet rE pocedud tE lalimenlimit ose t€

likuidimit;

Koncesionari nuk Fdrmbushd ose 6shtd nii vonesd me 1€rmbushjen e detyrimeve dhe garancive td tij

sipas k6saj kontrate os€ 16 ndonje lootrate td tietor te cil6n e ka lidhur nB lidhle me k6l€ proiekt, dhe

mospermbushia ose vonesa ka vazhduar 6t€r n16 periudh6 kohore prcj 60 di6ve r8a dita kur Komuna

e ka npfu, koncesionarin Fr n6l,Crmbushjen ose rrorEsen nO lial6.

(ii,

(iii)

(iv)

(v)

(vi)

(vii)

(viii)

35

15.2 Shkeputia e kontrat6s noa Komuna

Re7



36

15.2.2 Xomuna ka fli'r detf6 te shkepueE kHe kontrat6 *dnes do.ezimit td nj6 n ofrimi ,rE shkdm te koocesiona1

Shkepuqa e kontrattb hyn n6 fuqi 10 ditd pune pas dorEzimit td njottimit te koncesionari.

15.3 Shk6outh r kontratE! noa koncsrionad

15.3.1 Konceslilari ka te drBite td shkapusi k6t6 kontratd niss Komuna nuk e pdrmbustr6 ose 6sht6 nd rcnssd

nte patrmbushien e ndonid detyrimi ce garancb td saj srpas k6sai kontrate, dlre mosfi,mbushja o€e vonesa ka

vazMuar t$r n;€ periudhd kohoe prej 60 ditdve rqa dita kur koncesionari e ka npftuar Kornunen t6.

rnosi,armbust{en ose vorcsin ni !ali.

15.3.2 Koncesi:nari ka tEr detyra ti shkdpus6 kAtA kontraG pdrmes dotzimit ta nl6 nFftimi rne sl*rim te

Komuna. Shkepuqa e kontratds hyn n€ fuqi 10 dne pune p6 dorazimit G njoiimit te Komuna.

N€ datdn e shk6putjes:

(i) Kio kontrate pushoo t6 jet6 e vlelshme dhe td prodhol€ ebkte juridike, perveg dispozitaw vijuese qe

vazhdojnd 6 deind edh€ pas shk6putles sd konFaltss: nenet X.1, X.3, Xl, XV, XVl, XX, XXl, XXll,

XXIII:

(ii) Koncesionidhe t6 drejtat e koflc€sionaal shuhen;

(iii) Korcesionari ka tEr detyr€ q6 rnenFlEd te lioji vendndodhien si dhe obiektin dhe t'h kdqe

Komunis, rne shpenzime dhe nd nezik t6 korcesionarit, poBedimin dhe pmn6sin6 mbi \refldndodqen,

obiektin, makineritd, instalimet, pajisje't dhe t6 glitd pmnibinti tlet6r E luaibhm€ dk inbloktuale qe

ashG n6 posedim tE korrce*marn dhe qd nevoiilel par opedmin e obddt, sa dhe ta giitE dofurnenbl
qe iane ne prsrisi os€ n6 posedim te koncesionarit dhe q6 kan6 tii b6ine specifikbht me pun6l

d6rtjrnorB dhe operimin e obFktit:

{iv) Komuna ka E dreie qe 0 t6 hyi6 ne obieh dhe menj6her6 t6 men fErsipar kontrdlin operebnd mti

obiektn dhe vendndodh,en, dhe (ii) ti mon nA posedim te gjitha makinerita, instalimst paiisiet si dhe

pron€sind tel6r tA luajbhrne dhe iotelektuale td koncesionarit qe nevojitet par ope.imin e obieklit;

(v) Komuna ka t6 drBita tA ekzekdoi€ sigurimin e p6rmbushps nG rnenyten e pircaktuar nd kStE kontratE.

4.2 Nds€ koncesionari nuk ia kdon Komunis poGedimin mbi vendndodhjen dtn oblektin nd paitim me ketE nen,

at;hed koncesionari ka p6r dety€ lia kompensoie Komunds td g,ib6 d6min q6 i shkaktohet asai si pasoje e k6saj.

Komuna ka ta drele G ekzekutoid sgurimin e p6rmbushies Fr ld pdrmbushur detyrimin e koncesionarit p6r t6

paguar kompensimin e sip6rcekur.

RO 7

15.4 Pasoia e shk6puties sd kontrates



15.5 Kotnoensimi nA rast tA shk6}utie3 36 kontrate3

15. 5.1 Ng ra$ $ *kepules 56 kaisai konlrale nga Komuna sipas gikbs 2 ib ktilij neni, p6oeg r6t[ E shlepdies

pth shkd t6 luqisd madhors dlle te 
'lgia.i:s 

potitike,

(i) Komuna nuk €sht6 peqle{itlse p6r kompnsimin e rdonjg d6mi qi i shkaktohet koncesionarit si
pasoiii e shkapuqes se kontratos si dhe nl* €shl6 peQjesidse pdr td kompensuar apo f$r 16 paguar

$ ndorta torme tie6r detyrimel tinanciare td konce$ionait ldai personave lii 1rc6;

iii) Koncesionan ka |fr detyd lia kompensold Komunds t€ gjiha damin q6 i shkakbhot asai si Fsojd e
shkepu$es sd kontrales,

15.5.2 Si pe{ahlirn nga dispozita 5.1 (i) e kdtij neni, n6 rast se koncesiomd i ka frdurduar td gjitha pund

nd3rlimoe nd pajtim me ket0 konfa€, Komuna ka $r detyrd'fia kompensojd koncasimarit prsj dy rltenativave

viiuce al6 qg rezulton n€ shumen me tA vogdl: (i) shpenzimet e arsy€shne dhe td dokurnentJata G Srngve

ndednrlg, pa perth,c shpenzim.l e leikaluara, dhe duke ia zbritur kasai shur€ amoilizimin e objeldt rd bad ti
metodas se arnodrimit linear si dhe d6min qd i eshtd shkaktuar Komunds si paoj6 e shklpu{es s6 kontr tg6, ose

{ii} shumer e rnb'etur td kryegjaisd (priocipalil} t5 ndonjd kontrate financimi per ndertimin e 0bjeklil, duke p6iashh8r

16 giitha taksat, d6nimet ose page$t t era q6 koncesionad duhet t'i paguaj nd lidhie me kontraten e financimit

. 15.5.3 N6 rast tA shk€puties si kdsaj kontrate nga loncesionari sipas pik6s 3 6 ketij neni, perveg nO rastin .
shkifdjes sd kontra8s FGr shkal t6 fuqisd madhore, si dhe ne rast lA shkeputies s6 k6sa,i kont de nga cilado pal6

rfr shkak tE ngjarjes politike,

{ii Komuna ka peir detyre t'ia kornpsrlsoje komesionarit ddfi n e shkaktuar si psojd e shkdpuli.€ s€

konlratiis;

(ii) Konc$ionari nuk tshtd peQjesitis pdr t'ia kompensuar Komunes demin e shkaktu& si pso.i€ e

shkdpuli€s sg kontraLs.

NEN|XVt- ooRE:tl,[ I OBJEKTT

{6.1 llg$ii"Sr6rmtt

180 ditd pan skadimit t€ kesaj k0rfatg {pedudha e dortizimit), k0ncesionari ka Fitr dely€ tia gaBqesd Komunes nid

plan G dorszimit p6r miralim, i cili dullet le p6mba,a (i) pr0cedui6n per dorgzimin pl?j kmcesbnait le Konum ta

vendrdodhies, obiektt dhe td giih6 pronds s6 luajtshme dhe intshktuale 16 rddrlidhur me ta, (ii) ni6 inventar ti

holltsish6m td td giithd pones ie baitshtrE
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dhe intelektuale e cila duhet t6 bartet prBj koncesionant E Komuna dhe (iii) caktimin e dates se dorEzimit, e cila nuk

mund le bjkaloia dat6n e skadimit t€ kdsaj kontrate.

16.2 Shpenzimet e dor6zimit

Secila paE i ba(6 shpenzimet e veta lidhur me kalimin e vendndodhjes, oblektit dhe pon6sisd se luaitskn€ dlle

intelektuale porkatdse prei korcesionarit te Komuna n6 paitim rI€ kdl6 nen.

16.3 Kushtet e dorezimit

Koncssionari ka Fr detyrE te siguroid, me shpenzime td veh, qe nE datdn e dodzimit verdndodhja, ot#Hi si dhe ti
giit|a pmnat e lualtshme dhe intelektuale pe*atEse jan6 nA paitim me standardet dhe kushtet e pSrcaktuara nG k6ti

kontrato. Vendndodhja, objekli dhe Edo prond e luaitshms dhe intelektuale t$*atdise duhet li badet XomurEs pa

asni6 kerkese, tC dreiG apo bafl6 ligjore 6 ndonj6 pale td tret6.

I6.4 lnsoektimi i dor6zimit

NA datdn e dortzimit, Komuna dhe koncesionari kand p6r delyri qi sd bashku td inspekbine vendndodhien dhe

obiektin per td vdrtetuar n6se vendndodhja dhe obiekti plotiso,ne standardet dhe kushtet e pdrcaktuara ni keB

konhat6. N6se td dyja pabt pajtohen se standardet dhe kushtet jan€ pbt6suar, atdher€ Komuna ia dorazon

komesio{ta it ni6 certifikat6 tE dorEzimit pdrmes sit ciEs vdrbtohet se ka t*.furduar dodziml. N6se Komuna paraqet

qi standardet dhe kushtet rS !al6 nuk jand plotbsuar, at6here Komuna ka per detyrg q6 brenda 5 diGve tE Frnds

nga dita e impektimit t'ia do€zoi6 koncesionarit nje raport me shkrim nA t6 cilin ceken td gjitha de{ekb{ e

identifikuara gjatd inspektimil Koncesionari ka afat prej 60 dit3ve pas pranimit td raportit q6, ne shpenzime te \€ta,

E permidsoid delekbt e k entfikuara nga Komuna. Gjatd koh6s qe eshtd duke i kryer punet dhe riparimel e

nelo,shrne, koncesionari ka p6r detyt€ q6, me shpenzime t6 rreta, t6 vazhdojd me kryrrien e shArbireve dtn ta

opeo.i6 dhe E mirdmbajd objektin. N6se koncesionari nuk i kryen pdrmirEsimet brenda afatit t6 caktuar, Komuna ka

tA drqte q6 t6 nd6rmer 16 gjitha punet dhe ripaimet dhe koncesionari ka p6r detyri t'ia kompensoj6 Komunis ti

gjiha shpenzilEt e alsyeshrne dhe td dokumentuara t6 cilat i shkaktohen si pso,e e k6tye purGve dtr ripaimeve.

Komuna ka ti deili lE ekzekutoj6 sigurimin e kontratds per 6 Frarmbushur detyrimin e korreskrnadn nd lirhie me

kompensimin e Komunds [Er shpemirnet e shkahuara.
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'16.5 Shk6putia e kontratave

NA dal6n e dodzimit ose m6 her6t, koncesionari ka !'6r detyro q6 te shtdpusd te gii$a konf.atat tE dh i ka tirhur

me pali t6 tteb ne lHhi€ no \€ndtdodhjcn, objeklin dhe pron6sin6 tietdr td lua,bhme dhe intalektu& ped€tbse,

gErveg n6se Komuna pranon tb mand pEnigr np ose nr6 shurnd kontrata tA tilla.

'17.'l Cedimi

17.1.1 Koncesiorlari nuk ka t6 draitd q6, pa Fehimin e Komuniis, t'ia barld tjeta*url (i) kdtd konra$ ose rdonid

konlratd tieter te lidhur nga konc€sionan nd lidhje rne ketd poFkt, dhe (ii) asnj6 te dreitd o6e detyim sipas kesai

kontrate ose ndonie kontmte tjet6r G cil6n e ka lidhur koncesionan n6 lllhF me keta poir*t

17.1.2 Koncesionari nuk ka tA dr8iG q6, pa Fhiman e koncesionarit, lia ban6 qe6*ui ke€ konmt ose ndonj6 t6

d.ej6 os€ ndonje deryrim sipas k6saj kontrate.

17.2 Kriiimi i mieteve siquruese

Ptr nerrc{at e financimil G pmlekl,l koncesionari ka te dre,t6 G cedc',6 ose G 16 si sigu.i t6 dreitat e tiia sipa kiisaj

kontrate o6e t rdonie kont'ate tjettr t6 cil€n e ka lidhur koocesionari, perlshire po.€n e tij 16 lua.ibhrne dhe

intelektuale si dhe tarilat dhe qirana si dhe cilindo send qeter qi dshG ne prondsirE e tii Koncesionai nuk ka t6

d.erc te cedote N ti, 16 si squri vendndodhjen, obieklin si dlE Sdo pmod $etdr tA paluai$rme t6 Kdnun€s.

ilEilt xvilr- MI IKONCESIONARIT

18.1. Komuna dhe koncesiuran kan6 td dreitd qe sd bashku ti lidiin njd kontnt€ ditekte me kredidh6n€sit e

koncesionant. Kontrata direkte fEaakton procedur6n per zdvenddsimin e
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16.6 Shuaria e korc€alonit

Cl6 nga data e dutzimit, koncesioni dhe G dreia e korrcesionaril sipas kilsaj kon@ shuhen, dhe ko0ce$nni ka

f,6r deve tE limie verdndodh,en dhe ob,eh,n si dhe te permbytle gdo operim dhe shartim ne Eidndodhie dtE r€

obFkl

T{Ei{IXVII- CEDIIII {BARTJAI E KONTRATES



kotlcesiooarit nga ktsdi{rh6n&lt e korEesbna.it nd rast se k0ncesionari nul permbrshe detfimet e Uj sipas ka}Sai

kontrate ose € koltraids sd finaoeimit.

18.2. Kontrata direkte duhet te siglroi6 qa penoni i caktua. nga kredidh6nBsit e koncesionarit p6r zdvenddsimin e

koncesionail i pbtasoina kushtet viiuese:

(lJ Personi isht6 i themeluar dhe i ,egiistru$ ne menyrd td ligjshme dhe tii phtfuqiEhme si slpqitd

trcgtare sips ligleve te Republikes s6 Kosovds si dhe e ka aftesine tA hyiC nA mangdhaniel

lontraktore qd mund t6 ke*ohen p6r nevoial e zevendlsimili

$t PeBoni i ka kualilikimet e mjaftueshme finaneiarc dhe teknike p& t5 pombushur dhe manti $rsigr6r

detyrimet e lonesionarit sips kesaj kontratei

{W Personi e ka afi6sinti $r t'i paguar detyrimel finarsiare te ciht koncesionari ka pd{ detyr€ tia paguaji

Xomunes para ose gjat5 kohais sa zeverddsimit; dhe

(N) Personi iplol€son ld gjitha kushtet dhe kualilikimel ligiore td p6rcakluara me ligj.

NENI XX - E DREJTA E KOMUT{ES PER TE NDERHYRE

19.,l E dreita e nd6rhyrias

NBse Komuna ka alsye tB menddi se duhel te ndarmer masa n6 lidhie rne kryerien e shirbimeve pdr shkak se

koncesionad nuk i pirmbush6 detyrimet e tij sipas k6saj kontale ose !6r shkak tA nje rsziku setuz dhe urg,ent i cili i

kanoset shendetit ose sigurisa si pesonave, pronds, mjedisit, sigudsd kombiitare, ose pe. 6 parmbush0r ndonio

de?rim ligior, atther6 Komuna ka t6 dreitd tii men masa nA pajtim me dispoziEl e k6tij neni.

lg.2 Niqft:lmi

19.2.1 N6se Komuna vendos per 6 mafI6 masa nla paiflm me ke€ nen, aehed aro ka pdr detytE qO me46herra b

nioftoj6 koncesimarin me shkdm ldhur me:
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(i) Masat qd do te nd6rmen;

(ii) Arsyet Nr manen e k6tyre masave;

(iii) Dat6n kur Kununa do tA fillcr6 me manlen e kdtyre masave;

(iv) Periudha kohore e cila sipas KomunAs do td nevojitet Fr marqen e kdtyre masave, periudhd klo qd duhet

me qen6 e caktuar ('kotrdzgjatja e nddrhyles'); dhe

(v) Ndikimin e mundshem tA ketyre masave rS koncesionarin dhe dety.imet e dj sipas k6saj konfab giatE

kohdzgjatjer sd ndtirhyrix, 6fr aq sa nlti pamshikim i tilE 6sht6 i mundsh6m.

19.2.2 Pas dodzimit t6 nioftmit nA [aE, Komuna ka te dreit6 td ndermen masal f$r te cilat s ka nioftlar

koncesionarin, si dhe masat gera t6 nddrlidhura q6 me aIsye jand t6 nevoishme. KorEesionari ka &y detyg ta

mt6shtes Komundn ne manjen e katyrc masaw.

19.3 Pasoiat e ndarhyries

19.3.1 Nese masat qA i rddrmer Komuna ia pamurdesojna korrcesiona.it p6mbushi€n e rdonid d€q/dmi sipas

k€saj kontsate dhe Komuna nuk i ndormen rnasat pdr shkak se koncesionari nuk i ka p€rmbwhur detyrirn€t e tii

sipas kesaj konfate, ateher€

(i) Koncesio0ari lirollet nga p6rgFu6sia pdr te pirmhtshur detyrimin n€ [al6 giatd kotrizgjatps sd ndafiyrjes;

dhe

(ii) Komuna ka fEr detyG t'ia kompensojd koncesiomrit d6min qO i shkaktohet si p6oi6 e nd6rhy4es.

19.3.2 NAse Komuna i men masat si paso1e e mosp6rmbushies sO koncesionarit tA detyrimeve t6 tij sip*

kontrates, atdherE

Koncesionari limhet rya pergiegjisia pdr tf pirmtushur detyrimet lE fale glat€ kdrizgjatic's se

ndarhyies;

Koncesbnari ka pir detyr6 t'ia kompesod Komunes ddmin dhe tA gjitha shpenzimet qA i shkektohen

asal si pasoj6 e ndErhyrjest dhe

Komuna nuk ka pergiegFsi per t'ia kompensuar koncesionant demin e shkakluar si pasoid td

nd6rhyrps.
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NENI XX - ZGJID}IJA E KONTESTEVE

20., Zoiidhia me m.n6ve'hir

Paldt kane per detyre te tEind perpjekFl maksimale pdr td zgjidhur me man6t esh,e Ehrgro konEsti 116 mu'd ti

rezubld ni lidhie me kAtE kontrate. Mangl,eshia e tila eshE e dotfrrqishrne n€se tEhet rne shkrim dhe dnsh*ruhet

n6 emdrta pal6ve nga Fr{aqesu€s tA aubtlizuar.

20.2 Arbitrazhi

Nese n6 kontesl nuk mund te zgiidhet rne manaveshle brenda 30 dit6ve rEa dita kur njia pali pranon rEa pab

{el6r k6dtes6n rp shkrim per zgjidhia € kontestit me mareveshp, atahera s€cila pah ka tC drBita 6 filkie

procedun6n e arbitazhit para n6 giykate t6 arbifazhit te p6d,€6 nga 3 adifa dhe t€ frmeluar sipr l[jit l€

Kosords qd dshl€ nd h4i per arbitrazhin. Gjykata e arbitrazhit zbaton tE dcjtEn e Kosov6s pa i man6 parasysh

padrnel dhe neglllat e s6 drejtes nddrkombdtare private. Piocedura e ailitrazhit zhvilotEt n6 Repuuken e

Kosoves. Vendimi i giy,l€ttrs si arbifazh[ dsht€ iu#ikisht i detyruesh6m per G dyia palit dhe i etzekuhp$dm

sipas lagjit rE ftqi.

NENI XXI- E ORUTA E ZBATUESHME

Kio kqlfate si dhe te drejtal dhe detyrimet e pal6'/e sipas kesai kontrate regullohen dhe interpretoheo nd paitim me

Irglet e Republikds si Kosoyds, pa i marl. parasFh parimet dhe negullat e si drcjt6s ndd*omtEEre Fivate.

ilEI{Ix)O - HEQJA DORE ilGAITIIUIEI|

Ndse nig paE ka td dre,lt6 qi E invokoi6 p€r vete ose ISr te ardhurat, mietct ose pronen e saj imunitel rga procedura

gjyqdsore 6e e arbitrazhit si dhe ekzekutimin e ni6 aktg.iykimi ose vendimi ljetdr, pala fE*at6se rE mdnyd tE

parevd<ueshme dhe t6 pakshtdzuar heq dod nga invd(imi dhe pnnimi i imunibtt td til€.
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23.1 ftimgti i k&8i kontrate

lt/h kAtA konfate negullohen t6 gjiha aspeklet dhe mantdh6niet kontraktore ne lidhje me pmjektin. &cila pa$ ka

Fr detyre tC stutoio qd pas n€nshkrimit tC kgsaj kontrate nanshkrimi nga ana e saj e ndonl6 konhate tieEr n6 hdhje

me pmjektin nuk ka @r paoj6 q6 pala ni !al6 G shkel6 detyrimet e saj sipas kasai kmtrale.

23.3 Konfidancialiletl

23.3.1 Secila pal6 ka Fr detyrt te mbai6 konfidenciale dtn tA mos ttdj€ publike pa pdlqimin paraprak dle nE

shkrim ta paEs tietor € giitha vizatimet, 16 dhdnat, Iibrat, raporlet, dokumenlet dhe informacionet qd nuk jarlg publike,

pa man6 parasysh ndse keb lani td natyr€s teknike, afarisb ose fnanciare, dhe G olat i pranon nga pala tjeter o6e

nd emer 6 saj ni lidhje m€ projektin, pdrvq

(i) nd rast te koncesionarit, kur publikimi kdr*ohet per nevojat e aByeshme t6 keshilltar€ve, peIsma\re ta

asociuar, siguruesve, kontraktodve ose kredidhdndsve t6 tij lidhur me fnancimin e proiektit ose per

pambushjen e detyrimeve td ti, sipas kdsa.i kontrate; ose

(ii) n6 ra6l t6 Komun6s, kur publikimi kdrkohst gr navdat e arsyeshr€ ti zyrtadve, k6shillta6ve,

sburuesve dhe porhqdsuesw tg saj si dtle pir nevojat e anyeshnE 16 ndonje autoritsti publik tE

Kosoves lidhur me pErmbushjen e detyrimeve t6 saj sipas kCsai konlraF apo kur publikimi 6shte n€

interes publik apo kBftohet rne ligj.

23.3.2 Dispozitat e kdtij neni nuk e kufizoin6 t6 drejtdn e Komunds tEr tE p€rdorur dokumentet dhe infonnacbnet

ne dd kur kontrah td pitrfundo,e sipas dispozit?ve tA k6sai konfate. Sscila pal6 6shta pdrgjqjese per

mosrespektimin e konfidencialitetit sig kd*ohet nA dispozitat e ketij neri si
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NENI XXIII- DISPOZITA TE NDRYSHME

23.2 Ti'r6sia e kontratir

Kio konfat6 paraqet t6€ maneveshien e arilur midb pal6w lidhur me polehin dhe q6 rEa dala ehhive ka Eersi

ndai te gjilha konlratave dhe aranzhimeye t6 m6parshme midis pal6ve ne lidhje rne matenen qE e rcgtllon kp

kontrat6.



dhe per publikimin a paautorizuat td infomacioneve konfiderEiab nga personat e 6ociuar, kashillta€t ose

pdrtaq6suesit e sai.

23.4 ildrvehimi i kontral€g

TA giitha ploGsirnet dhe ndryshim€t na lidh,e rne ket6 kontratd ja6 juridkisht tb detyn eshme r€tem nii6e nuk ian6

n6 kund6rshtim me ligjin, t€hen me shkim,.|an6 n6 partim me q6llimet origjinale tb kirsai kont"ate, r6ns]*ruhen nga

pdrfaq6suesit e aubizuar tA pal6ve si dha i bashkdngjiten kdsai kont?te.

23.5 Kamata pdr vonesa

Pala e cih dshl6 rE wnes6 nE pagec;n e tdoni6 shume e cila duhet paguar sipa k6sa| konhate ka f'tk detyiti tb

paguaj€ kamat6n # shumdn n6 fal6 n6 hnb$ prei EURIBOR plus 30,6 ni vit ose kamatdn e cila karkohel rrE ligj.

Kamata llogadtet ne bazd ditore qA nga data kur pagesa duhet t6 kryhet den n€ dit6n kur shuma si bashku me

kamaldn paguhet nd teresi nga pala e cila 6shtd nO \onese.

23.6 Mosp€rtitimi nqa pal6 tE treta

Kio konfatd lidhel vetem pdr dobine e Komun6s dhe t6 koncesionadt, dhe 6nj€ person get6r nuk ka ndoni6 G dreite

sipas kesai kontrate, p€rveg ndse n6 kontrat6 ildrcaktohet ndryshe.

23.7 lldaria e digpositeve

23.7.1 Nd rtrt se ndonia dispozite e kesaj kontrale shpallet tArgsisht ose p,es6ristrt e pavletshme ose e

paekzekutueshme, a$her€ dispozitat tiera vazhdojnB te jen6 t6 vlefshme dhe td ekzekutueshme, nd6rsa pal6t kand

6Er detyr6 t€ paitohen rne mi€besim dhe sa mE pad qe dshle e mundshme p6r zdverddsimin e dispozites sd

payleFhrts, e cila duhet tt letd e lilE qd G anije gollimet e konlratas dhe te prcdhop efektin e barasvlersham

ekonomik.

23.7 .2 AsWda zdvendasuese zbahhet nga dita q6 kur dispozita e zdvendesuar 6sht6 bdrd e pavlehhme ose e

paekzekutueshme. Ndse paLt nuk mund td ariine madveshie lidhur me k6t6. at6herd secila pali ka t6 dejl6 t6

invokoie pDcedurat par zgiidhFn e kontestit sipas k6saj konb'ate.
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23.8 Tatimet

23.8.1 TB gjitha pagesat qE duhet tA kryhen sipas k6sai kontBte kryhen pa zkitur ose mbarbr gfaraijo brme td

tatimil. Nese Komuna ose koncesionan eshtd i detyruar sipas ligiit t6 zbres ose ti mbal6 ndonj6 tatim, atahere

Komuna, pd{katasisht koncesionari, ka p6r detyr$ t} zbres hUmin nga pagesa dhe ka per delf€ h nis shunen qe

duhet paguar p6r shumen tE cil6n Komuna, *rkaliisisht ko0ceslonari, do ta kishte pranuar po G rlDs ishte zb{itur

apo mbajtur tatimi. N6se Komuna ose korEesionari ka tEr detyrB tO zbres ose te mbaie ndonj6 shume nga pag€sa te

cil6n ka Fr detyrE ta kryej, a6her6 ka per detyrE qd Komun6s, perkat6sisht korresionarit fia dirgoid htur6n zyrtare

ose ndon 6 dokument get6r me te cilin d*shmohet pagesa e shumds se zbntur apo mbajtur.

23.8.2 Koncesionan ka pir detyre td paguaj t6 g.liha tatimet dhe taksat administrative qA kertohen sipas lbjit fEr

nevojat e fr6rmbush;es s6 kesaj kontrate.

23.9 Nioftimet

23.9.1 Qdo niortim ose konEsponderre qd duhet tt trdtct sipas kBsaj kontrab duhet tE dotezohet personalishl ose

6 dAEohet rne posti rekomande ose rne tel€hks. Adresa tEr dorgimin e npfiimeve dhe korcspord€ncarre iand t6

st6nuara rn6 poshta, p6rveg n6se pal6t cakbie me shknm ndonl€ adresd tleter.

[vendoset adtesa]

P6r Komundn:

lvendoset adresal

Nloltimi konsiderohel i pranuar nga pala n6 rastet vilrse23.9.2

(t)

(ii)

m

nes€ do€zohet personalisht, nioftimi konsiderohet i pranuar nd diten kur 6shG dordzuar;

n6se d;Eohel me post6 rekomande, njoftimi konsiderohet i pnnuar ne dit6n e trete te punes pas

datds q6 mban vula postare; dhe

nese dergohet me telebks, nloftimi korsirlemhet i pranuar nd dat6n e konfirmimit t6 Grgimil.

23.9.3 T6 giiha njoftirnet, konespo'rdeocat dhe komunikimet mftJb Komun€s dhe koncesionarit lirhur me keE

kontratd ose projektin duhet t6 iend nd gjuhen shqipe, serbe ose angleze.
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23.10 Giuha

Kio konFat6 eshG e perliluar n6 gjuhbn stqipe. Ni rat tti np mosfierput{e midis rr€Eioneve tE ndrphne

gjuhesole, teksti ne gjuhen srqipe ka epdrsi.

23.11 Kufizimi i p6rqieqiesisa

Kudo qA m kCte konlrat6 karkohet kompensimi ini6 d6mi, asniac pal6 nuk eshte petgFgiise p6rtia kompensuar

paltls tiot6r fitimin e humbur, *rveg nese me kontrald pSrcaktohet ndryshe,

KoncesiorE i pranon se para n€nshkrimit td kaisaj kontrate e ka bdrd nje vle€sim E pavarur t6 vdllimit t6 punave dhe

sherbimeve qe duhet te kryt€n, 16 vendndodhies, le specifikacioneve dhe standardeve parkateso G projektit, E

kushteve vendore, te k6fiesas s€ mundshme, si dhe 16 informacioneve qd jan6 vdnd ne dispozicion nga Komuna-

Koncesionari pftrnon, se e ka vbdsuar natydn dhe vbllimin e Gshtirisive dhe nez(eve q€ mund t€ sh@n gjatg

pormbushies sd delyrimeve G koncesionarit sips k6saj kontrate. Koncesionari $anon nezikun 6 p6aK6sl96 ose

gabimil t6 ndonjd gishtF td pdrcahuar ni dokur€ntet e tenderimit dhe t6 qdo informdoni qeE i cili Esht6 veni no

dispozidon nga Komuna nd lidhje me prciektin dhe pajtohet qd Komuna nuk mban pergjeglFsi p6r dokumenbt e

tendenmit dhe informacionet tBra q6 ia ka vdnd n6 dispozhbn koncesionarit ose ndonja personi get6r.

NEI{I XXIV.SHTOJCAT

l.Shtqcat vijues€ iand p.ie$ pdrbetese t6 k6saj kontrata:

SHTOJCA 1. Vendndodhja PZ PPP"0$13

SHTOJCA 2. Specifikimet e poimeve instaluese

SHTOJCA 3. Sidrbimet e kE*uara

SHTOJCA 4. Standardet e sl$ftimit

SHTOJCA 5. lndikatorEt ky9 te perlormanc6s

SHTOJCA 6. Qedifikata FEr pirfundimin e puneve filleslale

SHTOJCA 7. Qertrfikata per F#rtundimin e punave finale instaluese

SHTOJCA 8. Qertrfikab per posedimin e qet6

SHTOJCA 9. Opinioni liglor i koncensionarit

SHTOJCA 10. Plani i hdfave t6 ofrimit t6 shdrbimit
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SHTOJCA t

Lokecionl i veruavr tE r.la, Landovbe, Prlzren

Zona, nr&ina dho lldhjot

Lokdoni i cili dsht6 parapad p6r varczat e qy{etit t6 Prirenit $indet nE piesen rcriye tE qytetil t€ Prizenit r€

vendin e quajtur Qepuec rE kuf ne bhatin Landovic6, rE ngastrgn kadatale me nr, 90 dhe me kultud a6.

Pron&ia ! parcdas

Sip6 LislLis Poseduese nga Drelhria pdr Gjeodezi dhe Kad616r parcda me nurndr q) ka sipdrfaqe 57ha 55ari e

24rn'?dhe dshte pron6 e KK Rizre0 me t endimin Nr.01O11-378'1, G dattts 17 Konik 2008.

Sipldeqlr o zor€s

Lokacbni ka sip6rfqe 57ha 55ari e 24m'?.

Destinimi i lokacimit

Sipas G dhiinave kadastrale parcela ka qend me shiyl€zim vrcshte, kurss tani 6sht6 e pahfilt6zuar si haf,6sir6.

Lokacioni ka siperfaqe td pa nd6nuar, p6rshkohet nga nuga e paasraltuar e cila shftld6zohet nga banoret e fshatrar€

peneth.
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Nga incizimet gieodezike del se distanca nddrmjet hoipses n6 pissCn md le lane eshtd 363m kurse n6 $es€t m6 ul6t

eshtd 393m laftsi mbidehre.

,/ I

lnci.imet gjEodezike n6 lokacionin ekzlstues
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SHTOJCA 2

SPECIFIKIMET E Eve rxsratuesr

Strullura fizike e lokacionit

Lokacioni ka sip6rfaqe s F ndertuar, peEhkohet nga ruga e paashltuar 16 cilat shh^dzoh3o nga banoBt e

bhatrave Freh. tqa incizimel gjeodezike del se distance rdCrmiet izoipses n6 ptrsen rnd ti la e tbh6 363m

kurse n€ piesat md ul6t 6sht6 393m lartdsi mbidetare.

Nga incizimet gieodezike del qe bkacbni ka njd pjert6si te konsiderueshme, rE 40% 6 prerjes tdrtpre dhe ne 20%

td prerj$ gjaEsore.

flr er la tarthore e loka(tqnii

Prer la 0latesor e e lokaclonit

NDARJA E LOKACIOI'IIT

Destinacioni t'UESA SIPERFAOJA PERQIilDJA

1
VARREZAT MUSLIMANE

50,11
84yo

m' 5011 16,16

I
VARREZAT KATOLIKE

ha 4,856

m2 48560,72

3
VARREZAT ORTODOKSE

ha
8Io

m' 47516,s6

59,717 I 10070

SHFYTEZUESHMERIA E LOKACIONIT

NJESIA SIPERFAOJA

SIPERFAQJA E

SHFRYTfZUESHME PERoIxoJA

1

VARREZAT

MUSLIMANE

he 50,1'1 26,45 Eao/^

m' 501 116,16 264863,62
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he 4,856 3,687
VARREZAT KATOLIKE 1510

2

Tabela e sipdrfaqeve

Hap6sira Destinimi Sipdrfaqia mt

Hapesira e varezave 278000

Komunikaciooi autorpbilistik dhe k6mbdsori,

pa*ingJet, siperfaqet gjelbruese, nieta e kanaleve,

dhe obFktet Uera inlrastru ktuore 49000

obtektet administrative dhe letare 1200

Giilhseit: 328200

Karaktorirtikat e oqanizimit td hap&ir&

Ndaria s h4l(esirb bazohet rE principin e hbnrkisd dhe funksionit 16 otganizimit td tetrito.it. Hap+sira nd*et n6:

. nidsi implementuese

. blloqe

Blbqet s Van*ave;

Ne kuader ta haFosirat e FEr vaneza iani parapal6.

Varsz, ta veganta . kdto vafl€za organizohen ne baz6 td dimensbneve me norna tA caktuara p6r vamrza p6r E

nitur, pdr €.rnilt, gifre, eti, tne dimensio'te dhe nomative tE dala rEa plffi si dhe aspekti re}giioz.

Vsneza hmiljare apo grupore: kdto vareza organrzohen r€ ba26 te ndarjes se lokacionit tA cakbar nga hmiliet

apo grupe td leganta.

Ku*htct c veganta: Rregullimi i vaneye bazohet nd karaktnin relilioz dhe nd baz6 t6 tendities dhe o8anizimit ti

paraqitur n6 nrdnyre grafike (raster impiernentues, dimensio{Et, vija negullative, rendiqa). Ne kual€r t6 k6$ blloku

iana parapa€ hapistra p6. tite fstars, oaze glelt$rses€, 9e$hme, ulise, eq.

Bllogd e vanezavo merwids:
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m' 48560,72 36875,4

he 4,751 2,385

3

VARREZAT

ORTOOOKSE m' 47516.56 23854,82
5ff/o

Total sip€r{aqe e shlrytEzueshme 32j22 100%
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Sipa normalivave p#r proiektimin e varezave ky bllok 6shE parapa€ te pdrmbaj6 kompleks tE vafiezave

memoriah dhe VIP (petsonaw te r6nd6sbh6m qd nd veptimtarine e tyre kani qen6 t€ rSdesishme si poliu(an,

artiste, shkencStart, ushtar6, etj.)

Blloku 6*rtd planifikuat t6 traitohet ne manyrt tA vegant6 me hapdsir6 mi t6 madtr n€ rnenyle E knpttet hapede

pdr num6r md td madh te p,esdmangsve si nd vanirne, p6*u$me dhe merodale t6 ndryshme.

Kushto{ e veganb:

Hapdsira duhel tE ket6 karakter t6 vegant6 dhe tA paraskh haiirsil" qendore pdr trbime dhe mamoriale dhe tg ket6

lljhje ta dreiFerdreitd me objektin, t6 ket6 sipdrtaqe gj€lbi,nrese, oaza gjelb6rimi G veganta, ndarie tA 
'regante 

6

vanezave si dhe karakler tb vegante lf organizimit td vanezave.

Blloqet s obFktit administrative dhe religjie:

Kushtet e pdryji&shme:

Obiektet perciellibe duhet E parashihen me dimensione bazuar nC kdrkesat e funksionit G obiektit

Forma e objekteve duhet baarar r€ karakterin religjioz. P6rmbajtja e offitit duhet t6 paraheh: morgun, depo dhe

hapdsira komunikuese, administrata me hapesira percFllt se, dpane 5€r shitjen e luleve, shirtrirne p6r oqanizimin

e vanimit, hedsira pdr mirtmbaitien e lokacionit

Kushtd e veganta:

Arkitekh,ra, dlmensioni, lart&h e obiektit duhet t6 ket6 kaakter relbjioz dhe t6 plotesoj k6*esat tunksionale. Nd

kuad6r t6 katij blloku duhet t6 parashihet hapdsira FEr dte letare e hapur n6 brme alllari apo edhe amfiteafi ku b6hel

tubimi lEr fE shendeqet e fundit dhe kryerjen e nteve tetare-

Rregullat k.ys6oro tE implementimit:

. Puimet e p6rgJlthrhme:

RrBgullimi i lokacionit FrcaKohet me ket6 plan dhe bazohel n5 sistemin e elementeve te tTegullimit dhe ate:

- negullal urbanistike tE vijave negullative (parcelds, zonds, bllokut, njdsisi implernentuese), vilave tt boshlit ta

mqgs si dtn vijes kufitare tA bllokut. Sistemi i raporteve urbanistike, regullon parimet e regullimit td haphit€s

(wndosja e otlFkterc, vendosia e var8zavs, distance nA rnes tyre, verdosla e neuloiave, parkimi, dhe tE tjera).

. Treguesi Urbanislik sh€rbejn€ pdr kontrdlin e hapr6sir6s dhe kualitetit ti raporteve, Tregrcsit frcmelor urbanistik

jand: vija negullalrn, vija nddrtimore tEr blloqet ku,an6 td panpan obiektet.
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Sip6rfaqe

bruto

Sif*trfaqe

neto

Siperfaqe

bruto

Si$rfaqe

neto

Numi i vanezave/

Destineioni

Ni6sia implementuese ai Ari m2 m2

Vanezat e Komunitetit Musliman

N,esia lm pbmentuese A

Blloku A-01 74,49 61,12 7449,18 61't2,33 Blloku i administBtes

Blloku A-02 72,9 66,96 7290,04 6696.4 7U
Blloku A-03 83,26 76,82 8326,54 7682,s3 826

Blloku A-04 46,59 41,97 4659,17 4197,5 465

Blloku A-05 48,21 43,5'1 4821.69 4351,01 478

Blloku A-06 a1 0 77,3 8390,22 7730.6 89

Blloku A{7 69,21 63,42 6921,76 6342,06 664

Blloku A-08 79,49 73,17 7949,84 7317,73 809

Blloku A-09 ao7 27 2970,4 2700,1 330

Blloku A-10 39,29 35 3929,18 3500,69 396

Blbku A-11 oz,lt 56,79 oazt ,t z. 5679,21 568

Blloku A-12 71,27 64,66 7127,47 6466,54 584

Blloku A'13 47,47 42,49 47 47 ,19 4249,69 456

Biloku A-'14 44,33 39,58 4433,65 3958,86 448

Niasra implementuese B

Blloku B-01 81,6 75,29 8168,65 7528,1 780

Blloku 8-02 58,54 53,28 5854,94 5328,41 604

Blloku B-03 . s9,09 E? 70 5909,08 5379,65 598

Blloku B-04 79,03 72,5 7903,35 7250,82 780

Blloku B-05 43,5 39,05 4350,09 3905,54

Blloku i vanezave

memonal

Blloku 8-06 47,27 42,55 4727,83 4255,05 469

Blloku B-07 49,66 44,87 4966,49 4487,8 493

Blloku B-08 83,17 74,66 8317,58 7466,41 816

Blloku B-09 57,26 52,05 5726,46 5205,79 551

Blloku B-10 58,57 53,29 5857,01 s329,89 600

Elloku B'11 s5,67 88,61 9567,18 8861,82 444

Slloku B-12 43,21 38,54 4321,14 3854,59 424

Blloku B-13 39,39 3939,99 3500,89 3bl

Blloku B-14 40,32 35,88 4A32,25 3588,51

NFsia implementues€ C

Blloku C-01 36,31 32,18 3631,32 3218,87 JJO

Blloku C-02 33,26 29,31 11rA O 2931,55 1n')

Blloku C'03 38,69 34,21 3869,93 3421,07 'l(,

Blloku C-04 37,16 33,56 3776,U 3356,76 117

Blloku C-05 29,32 2s,45 2932,U 2545,94 306

Elloku C-06 45,29 40,45 4529,92 4045,86 444

Blloku C-07 28,16 24,46 2816,92 2446,19 274

Blloku C-08 29,96 26,19 2996,95 2619,88 346

Blloku C-09 34,5 30,37 3450,01 3037,15 340

Blloku C-10 34,14 30,12 v14,78 3012 39 312

Plani i propozuar I implementlmlt
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Si*rfaqe
bruto

SiSrfaqe

neto

Sipdrfaqe

bruto

Sip6rfaqe

neto

Numri i vanazave/

Destinacioni

Blloku C-11 29,67 2431,28 2967,92 204

Blloku C-12 52,37 47,04 5237,66 4704,M 526

Blloku C-13 48,75 43,7 4875,83 4370,44 448

Blloko C-14 JV,O 34,57 3960.88 u57,32 348

Elloku C-15 45,74 41,07 4574,65 4107,13 432

Blloku C-16 43,85 39,14 4385,54 3914,33 422

Vanezat e Komunitetit Katolik

Nidsia implementuese A

Blloku A{1 53,75 45,11 5375,08 4511,99 Blloku i adminisffies

Blloku A-02 25,37 z t,o 2537,04 2160,66 ,OA

Elloku A-03 43,74 38,33 $74,4 3833,16 520

Blloku A-04 JC,IJ 30,96 3523.04 3096,06 402

Blloku A{5 39,56 35,09 3956,34 3509,62 493

Njdsia implementuese B

Blloku B-01 46,6 41,75 4660,87 4175,76

Blloku i vanezave

rnemorial

Blloku B-02 47,09 42,42 4709,97 4242,03 546

Vanezat e Komunitetit Ortodoks dhe tE tjer6

Njdsia implementuese A

Blloku A-01 33,15 29,29 3315,41 2929,34 382

Blloku A-02 35,'13 30,82 3513,42 3082,66 421

Blloku A-03 M,7 40,17 4470,46 4017,31 456

Blloku A-M 40,38 35,99 4038,96 3s99.s8 436

NJESIA

IMPLEMENTUESE B

Blloku B-01 38,05 30,63 3805,1 3063,9s Blloku a administrdes

Total nr i vaneve 23694

Per me lepdr, shih planin detal.

2,1 Shertimot

Operatori privat do t6 ofrojd keto sh6rbirE primaE

SHTOJCA 3

Shtrbimst e karkuara
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. St6rbimi i vardmit;

. Miiembaitia e peruitEhme (n8dt, ddtrt, \€rdpartimt e t€ r{iashme)

. Midmbitia e paterlbd (gjatii E gjitta s1in6€, per{shirE pasfimin e bods, eti}

. Mt&nbdia e piesds sti gjelberuar G lokacionit

. Sigudmi i $rgiihsh€m i vanezave dhe ot{ekteve

2.2 Cil€aia e sh6rUmeve

Cildsia e sh6]iimeve qa do tA ofroher 6shtd e definuar n€ shndardet I sh66imit 16 defnuan nO nwullorcn p€r

vanimin dhe midmbajtien e vanezare.

Standardet e c esise q6 duhen definuar duhet t6 ffihilna ktlta komponente:

r P6rpikbria

r Past6rtia

SHTOJCA 

'
STAiIDARDEI E SHEREII'IT

2.3 Kurhtet o6 duhet o€rmhtshur noa opsratori odvat

Kontrab IEr koncesionim G sherbimeve duhet te pddshijd kushte specifke FEr konlrakhtin:

Sislemi specifik i phnifikimit

Kerkesat per trajnimin e punetordle

i,&ajqa e shanimeve p6r ankesat e klienl6ve

Foksi nd mjedisin e punds

Takimet e negullta nddrmjet operatorit dhe autoritetit t6rgiegjds

Rregullal pdr databaz6n e t6 dh6nave

Trerue3il e p€rtormans6s

Treguesit kyc td performansis qe do G pdrlshihen jand

Standadet e cildsise:

o Rregullsia e sherbimit: prdrmbush.ia e k6lkesave p€r sh66im tt vanimit ni koh6n e parapatE

(brenda _ or6ve)
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o Adresimi iankesave

o Pastdrtia dhe mirdmbajlla e nugdve (giat6 ver6s dhe dimrit)

o Pastdrtia e piesos sd giolt$rt

o Shkafit6sita e persorElit gd rnerct rne menaxhim e varezave, fa.inimi, uniformal, sje|liet

Kenaqesia e klbntdve

o Rezullatet e hulumtimit tE kana(Fsise s6 klienttve.

o Numri i ankesave minimale:

Stendardet e shArbimit:

1 . Operatod duhet t6 ketg staf tA kualifikuar menaxhues.

2. Faktet reh kudmkimeve tA s1afit {diplomat, e$ duhet ti tEhen te ditura AuHiteti Konbaktues

3. Operalori duhet t6 respektojd privattssind dhe ceremonrt6 fatare dhe familjare 16 klientove

4. Dulet siguruar zbatimi i kodit t6 sjelles pdr stafin e opeBtorit.

5. lnsElimi ni oblekt dhe ftdrdorimi nd gdo kohd i arkave fiskale, paiis,eve te faturimit dhe i pajbjeve tjera te

kontabilitetit dhe i formarfe le nevoishme FEr regjistrim 16 duhur t6 aktiviteteve

6. opeimi i koncesbnit te sh6 imit me staf te mjafruesh6m p6r t6 siguruar qe kontrata 6shtd rE pafim re
k6*esat operacionah te madveshjes sa koncesiofiit.

7. Kontraktuesi impbrnenton planin e informimit td qytetartve nelh vanezave te reja n6 daten erehive ta

man6veshies s6 korEesion it.

8. Kontraktuesi pdq.iigjet pa vonesd me shkrim ndai te giitha ankesaye dhe ato ankesa do G ruhen nga

konlraktuesi gjat6 kohazgiaties se kontratas. Kontraktuesi mund G kartoid qe ankesat te dorezohen rne shkrim

dhe G refuzojd reagimin ,ormal deri nd pranimin e ankescs me shknm.

9. Sigurimi i te gjiha lbencave dhe autorizimit pdr operim rEa Autoriteti Kontraktues dhe iurirriksiooet tiera qa jili
ld nevojshma p6r zbatimin e ligjshdm td kdsai madveshjep tE koncesionit.

10. Xontraktuesi nuk do t0 FrfshilEt nd aktivitele t6 biznesit pa aprovimin specifik rne shkrim rEa Autoribti

Kontraktues, grdrveg per aktivitetet e leiuara shprehimisht sipas kesaj kontrate.

11. Kontraktuesi k6*on nga td gjithd punoniesl qd te mbajnC unifom€ (ose tE ken6 n]6 kod6 veshjeie t6

p€Bhtatshdm Fr pdQtegjasita e operaloril) gFte koh6s sa jand nA detyrB. Tridhjeta (30) ditai pala nisjos sd

maneveshies s6 koncesionit, kontraktuesi siouron piFhkrimin e specifikimeve td unifomas/kodit td veshies, q6

$rhhin materialin e popozua, ngjy6n dhe stilin e vesltjerc ;€t meshkuj dhe hmra.

12. Gptd tdre koh6s s6 sh6rbimit, manaxhmenti, mbikeqyr6sit dhe personeli lieter n6 kontakt direkt me gublikun

(pa man$ parasysh sa minimal 6sht6 kontaktj) do te mbajnd tiketal me emrin e tyre n6 pje#n e jashtrIle ta

veshieye qd tEgon qartd emnn e kompanisa dtE emrin e titullin e punonj6sit.

13. Tarih publikohen dtE shfaqen n6 m€nyre te dukshme Fr G gjitha qylelaret td c,tldt kdrkojne sMrbimet e

var mil, s6 bashku rn€ kushtet liera td operimit.

? /',
a
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SHTOJCA 5

NDIKATORET KYC TE PERFORilA'ICES

ParfE i orivat do t€ ofto6 shaltimet e oaraoara me kontrda n6 miUm ms indikato6t kvc ti oeftfinalcas si IIE

oGht6:

5?

?e

KATEGORIA tltD[(ATORI I PERFORITAi{CES fiP}

Gatishmeria e ofrimit t6 sharbimit Operatori duhet te JeE n6 gjendje qe ne 9do kohi (brenda

orarn te punes) 6 olioi sh6rbimet e k&tuaG nga klientet

Operatori duhst ti siguroi q6js pdr mptet transpo ues€

p6r qasie n6 lokacionin e vanezave

Siguria Ofrimi i sigurisd s€ vanezave gjate giih€ kohds, si nga

faktori nierdzo,, poashlu edhe nga kabht td ndryshme

Numri i incidenleve nd muaj

Respektimi i sistemit td emeqiences (kontroll vet+

vbresuese)

P6pufiia rne standardet e qasies s6 personave rne aftdsi t6

kufizuara

Mirambaitia e Aseteve Mirgmbaitja e nBfrjes, pa*ir8ut t6 makinave, drrtave,

nugeYe, Irofualsve

Sh6rbimi ndaj klientit . Ankesat *ir muai / pS8jigje,t nd4 tyre
. P6rpulhja me swdadel e pctrimi (auditimi i vet6

vle€suar)
. Kontrollet e klienlit misterioz
. Anketa e kenaqasisd '12 mupn e klientit

I
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SHTOJCA 6

CERTIFIKATA PER PERFUI.IDIMIN E PUNEVE FILLESTARE INSTALUESE

N6 bazd td nenit 6.3.2 td kontratis sd koncesionit lb dates [...] tB lrdhur midis Komunds si Prirenit ("dhdniisi i

grantit') dhe [...] ("Koncesionari'), dtrini'si i grantit v€rteton se me daten [...] ('Data e Pdrfundimit te Pun6ve

Fillestare lnstaluese') Koncesionan i ka pirfurduar tA gjitha pundt fillestare instaluese ni paytim me konh6n e

koncesionit, duke p6rtshir6 edhe specaftkir€t e pundve rnstaluese.

lvendil, lData]

PAr Komundn e Prizrenit

s8

Re q



NE baze € nsnit 6.3.2 tg konta6s sO koncesb* G dAes 1..,] tO lidhur midis Konunis s6 Pdzrenit {'Komuna'} dhe

1...1 ("Koncesioiar'), Komuna virtetm ss oe daibn [. ] ("Data e Pdrfundimil 16 Pundve lnstaluese") Xonoesbnad i

ka pdrfunduar t6 giitha pun6t instaluese ni paitim me kontratdn e koncesionil, duke r$rfshirg edhe sleciikimet e
puftive insak ese,,

SHTOJCA 7

CEM.IFKATA PER PTXFUI{I}II'II'{ E PUNTVE FIi{ALE ITISTALUE E

59
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lvendil, Paal

P6r Komuniin 6 Prizrenit
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Kjo certfikat€ i ebmhet kontrat6s s6 koncesionit ti dat6s [...] te lidhur midis Komun6s sd Prizre{it ('dher$si i

grantif ) dlp [...] ('Korcesionari').

SHTOJCA 8

CERTIFIKATA PER POSEDIMIN E QETE

Komuna vbrteton posedimin e papenguar, sig 6sht6 pdrkufizuar ni kontratdn e koncesionit, nt dobi G koncesionarit

me efekt nga ldata efektive].

lvendil, lData]
KOMUNA E PRIZRENIT

Titulli:

Emri:

60
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SHTOJCA 9

OPII{IONI LIGJOR I KONCESIONARIT

Pdr KomunSn e Prizrenit

Lenda: ParherrtetPublikcPnvat - Vanezat e reia td oytetrt. Landovicd

16 nderuar,

Nejemi ar{azhuar sik6sttilttu juridik pdr [.-.1 ('KoncesionariJ nd lirJhje me partnaitetin publikepdvd gE'r nd&timin e

varczave 6 reia fdr Komunin e Priznnit, ne Landovlf..

Ky rnerdim juridik dordzohet nd baz6 € nenit 5.2.6 td kofltratas se koncesionit t6 dates [...] dhe G lidhw milb
KomurEs sd Prizrenit dtle Ko.icesionait.

P6r nevoiat e dhdnie's sd merdimil juriJik si rn6 posht6, ne i kemi shqyrtuar dokumentet e cakura nd Shbican l.

Duke man€ parasysh komenbt dhe cil€simet e m6poshfne, si dhe ps shqyrtjmil 15 gasttievo ligjor dhe kryarjes sC

hulumtimeve faktlke te cilat i kemi konsijeruar te ne\ojshme ISr dhdnien e k6tij rnendimi iuddik, ne mendoimd q6:

(i) Ndnshkrimi i kontratas se koneesionit nga Koflcrsionari si dh€ pdrmbushla e detyrirneye q6

nledhin p6r Koncesonarin sipas kesai konlrale ishl6 autorizuar ni rndnyr6 G regultt nga E giiha

orgar€t korpomtve, aksionara, si dhe o8anet parkatgse publike, si dtE nuk eshE n6 kund6rshtim

me liglin n6 fuqi nE Kmv6.

(ir) P6rve9 n6se 6shta p$rcaktuar ndryshe 06 ShtoFAn ll, sipas ligjil nd fl,qi nd Kosovd nuk karkohet

nga Koncesbnari asnje aubnzim, pilqim, miratim, ose regiistrim nga ndonie aubritel publik

q6ndror ose komunal tE Republik6s sE Xosov6s (nA tekstjn viiues 'autoritet publik') 616r revoiat e

hyries nd ce pirmbushjen nga Koncesionari td detyrimeve ti tij sipa6 korrfat6s sa koncesionit.

(iii) Hyria nd dhe permh$hia nga Koncesionari o detyirneve dhe Frgjegiesive q,6 njeJhin nga

kontrata e loncesionit, si dte hyda e Xorcesionarit rE t'ansaksiorE 6 tiera q6 kirkolEn sipas

kontratas s6 konceskxil, nuk jan6 dhe nuk kan6 rne qene nd kurd66htim me lh.iin nd fuqi ta

Kosovds.

(iv) T6 gjitha autorizimet. Fleqamet, lic€ncaq miralimet si dhe regJistrirnet e nevolshme plano

autodteteve publike iand mane, p6rkatdsisht janS kryer, si dhe tE gjitha kushtet ligiore lane
pbGsuar qd (a) Koncesionari td hy,e n6 dhe td pirmbusha E dre.itat dhe detyrimet sipas kontrates

si koncesionit, (b) t6 sigurotpt q6 detyflmet e Koftcesionaril sipas kontrat6s sd koncesionit iarE ta

vlebhme dhe t5 tErmbarueshrne sipas proceduravo pdrkatese dhe (c, kontrata e koncasbnit E
pranohet si deshmi para n i giykate ose rdonie aubritet tpl6r qeveritar i cili ushtron kompetenci
gjyqesore n6 Republiken e Kosoves

51
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(v) Nuk ka padi ose prooodurd tietar giyq6sore, procedurd arbitrazhi, procedud admiristratiw, hetm

ose keftese qeGr para njd giykale, gJykate to arbifazhit ose auloriteli geter publik kurder

Koncesionarit o6e prones sd tij si dte, sipas dijenisd qd kemi pas hulumtimit pdrkatas, nuk ka

nezik qd td kete td tilla n6 lidhje me (a) kontlaten e koncesionit dhs transaksionet q6 parGhihsn

sipas k6tyre dokumentel€ ose (b) veprimet tiera qe mund tA kene efekt negativ ndaj Xoncesionadt

ose pmjektl.

Nuk ka masa paraprake, urdhira, vendime ose aktgiykime ld ldshuan rqa ndonj6 gjykatti, gjykatti

afiifazhi os€ autoritet tjet6r publik ndai Koncesionaril nd lidhie rne kontratan e koncesbnil ose

lransaktion€t q6 kerkohen sipas dokumenteve tC t ansaksionit.

Sinqerisht,

lKeshilltari hgFr i Ko{rcesionaritl

62
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P6r Komun6n PBr Koncesionarin

&rri dhe mbiemri i

personit te aubriaJar I€r
n6nshkrim td k6xj
kont ale:

Ke*'lk?
&*sr+i

Emd dhe mbiemri i

personit td autorizuar IEr
nenshkrim E kesaj

kontrate:

i*,""4*,. fW

Data dhe vendi

I 22.o2.2c
Data dhe vendi

4 .1i0-Oz

N:i

dnshkrimi i personit ti
gutorizuarI

Nenshkrimi i p€rsonit td

autoriarar

Vula
I

fi;

.A
{ "pz

Vula </

SX, P K,
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ttExsxxnlut t KoNTRATES
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Republika e KosovEs
Republika Xosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prizrenit

Opitina Prizren - Municipality ol Prirren

CERTIFIKATA PER POSEDIMIN E QETE

Kro certifikate i referohet kontrat€s se koncesionit: Partneriteti Publiko Privat,

Varrezat e Reja nE Fshatin LandovicE tE Prizrenit. me numEir tA prokurimit publik:

PPP-15-085-611, td datCs 23.02.2017 t€ lidhur midis Komun€s sd Prirrenit {"dhdn€si i

kontrates") dhe PZ Group shpk ("Koncesionari" i.

Komuna vorteton posedimin e papenguar te lokacionit t6 parapar6 pdr

implementimin e proiektit, siE dshtd pdrkufizuar ne kontratan e koncesionit, neni 6.3

si parakusht i dhen6sit t6.kontrates, ne dobi te koncesionarit me efekt nga data
tli,d a 2t7i

Prizren,
.G-.i,

KOMUNA E PRIZRENIT

('- . t:. \t_

z.Shaqrr T

Kryeta r i



Republika e Kosovds
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prizrenit

Opltina Prizren - Municipality of Prizren

CERTIFIKATA Pi:R PERFUNDIMIN E PUNEVT FITLESTARE INSTATUESE

Ne baza td nenit 6.3.2 te kontratils sai konsecionit td dat6s 23.02.2017 td lidhur midis

Komulr6s sd Prizrenit ("dh6ndsi ikontratis") dhe PZ 6roup shpk ("Koncesionari"),

dh€ndsi i grantit vdrteton se me dat6n 42 'f:l .l.)- 1"Oata e Parfundimit tE Pun6ve

Fillestare lnstaluese"), Koncesionari i ka p€rfunduar t€ gjitha punEt fillestare

instaluese ne pajtim me kontratdn e koncesionit, duke pdrfshird edhe specifikimet e

puntive instaluese.

Prizren,

KOMUNA E PRIZRiNIT

z. Sh a qir

i\

Kryetar i

l

\



Republika e Kosov6s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prizrenit

Opitina Prizren - Municipality ol Prizren

/':'-/./ \
lt/ tl
\!; r_ /
\--l

q!rlBLrnA r Kocovts. tt?uBllxrt x0s0vA
(0r0vA cuxlltRYEri

dorxurl. . ?rirrlalt. Oritit& Parren
Prirrcn B.ladiYasi

rrrlrsri I XoliuDat Pr€dsd!i! 0rilinc' Stlcdlic !ill.!r

VERTETIMI I DATES EFEKTIVE

I )( r,4?_9.1.?ct{
Komuna e Prizrenit, e pdrfaqesuar nga Kryetari i Komun€s z. Shaqir Totai, dhe

kompania PZ Group SH.P.K.. e p€rfaq€suar nga Drejtori Ekzekutiv z. Rexhep Gashi,

nEnshkruajn6 vartetimin'qe konfirmon plotesimin e parakushteve n6 kontrate (neni

6.2) dhe caktojnd "daten efektive" t6 kontrattis (sipas nenit 5.4).

Data efektive ndnkupgn kur te glltha parakushtet paraprake t€ percaktuara na,i

nenin 5 .jane pilrmbushur ose asht6 hequr dord nga pdrmbushja e tyre, gje qe

ddshmohet me n6nshkrimin nga paldt, t€ certifikat6s sd datds efektive.

Pdr Komuntin e Prizrenit P6r Koncesionarin

Emri dhe mbiemri i

personit te autorizuar per

n6nshkrim t6 kEsaj

kontrate:

Rexhep G ashiz

Emri dhe mbiemri i

personit te a utorizuar p6r

nenshkrim te kesaj

kontrate:

z. Shaqir Totaj

4Z*/ a,qE,
Prizren

Data dhe vendi
Prizren

Data dhe vendi

Jd'
'/" n1

Nenlhkrimi i person it te

autorizuar

Vu laVu la
I
1

,, ir.\;lt,:i lir;'c
-,!:-l;lF

'.i--- r
,t t,

I

I
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I 
Ndnshkrimi i personit te

lautorizuar
I


